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DNES SI MŮŽETE PŘEČÍST

Příští Blovické noviny 
vyjdou 18. 11. 2022. 
Uzávěrka článků 
10. 11. 2022 do 12.00. 

● Revitalizace pomníku v Komorně
● Nově zvolené Zastupitelstvo města Blovice
● Den válečných veteránů
● Zámecký park
● Oslavy 60 let výročí založení Gymnázia Blovice
● Blovická sokolovna oslavila 100 let
● Závody v atletickém čtyřboji
● Blovičtí hasiči navštívili kolegy z Triptisu
● Pozvánka na Světluškový večer 
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Vážení čtenáři,
v předminulém čísle jsme vám přinesli in-
formace o drobných sakrálních stavbách 
a jejich postupných opravách a rekon-
strukcích. Fotogra-
fie na titulní straně 
zachycuje také 
jednu takovou, byť 
novodobou, která 
symbolizuje a vzdá-
vá hold obětem 
totalitních režimů 
v minulých deseti-
letích. Připomíná-
me si ji proto, že se 
zde opět, jak je již tradicí, potkáme v Den 
boje za svobodu a demokracii. Ve čtvrtek  
17. 11. 2022 v 15.00 hod jste srdečně zvá-
ni, pojďme společně uctít památku. 
V novinách se dále dočtete o chystaných 
opatřeních, které jsme neprodleně začali 
připravovat, jako alternativní zdroje výro-
by elektrické energie. Zajímavá jsou urči-
tě i data a čísla ohledně plnění rozpočtu 
města, která jsou velmi příznivá. Rovněž 
tak hospodaření v městských lesích.  
Jsem moc rád, že se po dlouhé odmlce 
způsobené kovidovou epidemií, opět spo-
lečně setkáme na předvánoční besídce 
v Lidovém domě, která je primárně urče-
ná těm nejstarším, tedy seniorům. Jste 
všichni srdečně zváni. K tanci a poslechu 
bude hrát tradičně Ungrovanka, nezapo-
meňte tedy 7. 12. ve 14.00 hod. No a za 
zmínku jistě stojí i 25. Koncert z vlastních 
zdrojů, který se koná 10. 11. od 19.00 hod, 
také v Lidovém domě. 
Přeji klidný a pohodový nadcházející du-
šičkový čas!

S úctou Bc. Robert Zelenka, 
starosta města

ÚVODNÍ SLOVO

POZOR, POZOR!
Hledáme typ na vhodný vánoční strom 
na Blovické náměstí. Nejlépe jedle, 
smrk, či stříbrný smrk. Dobře rostlý, sy-
metrický, výška cca 12–18 m. Porazí-
me, odvezeme a dle požadavku přive-
zeme zpět dřevo na otop. Kontaktujte 
pana Rabocha tel: 728 727 654. 
Děkujeme za všechny Blovičáky.

Zprávy z radnice
PLNĚNÍ ROZPOČTU MĚSTA
Město Blovice vykázalo za první tři měsíce letošního roku oproti plánu výrazně lepší pře-
bytek hospodaření. Celkové příjmy činily sumu 127,131 mil. Kč. Největší položkou příjmů 
města tvoří tradičně daňové příjmy (daně a poplatky). Zde jsme zaznamenali částku na 
hodnotě 68,812 tis. Kč. Hlavně díky sdíleným daním, které zasílá do rozpočtů obcí Minis-
terstvo financí, bude plán na daňové příjmy překonán a inkaso daní hlavně díky DPH a dani 
z příjmu právnických osob bude rekordní. 
Rovněž nedaňové výnosy města ve formě 
příjmů z vlastní činnosti byly na výborné 
úrovni 12,439 mil. Kč. Následují mimořád-
né, ale sumou významné kapitálové příjmy 
z prodeje majetku ve výši 24,737 mil. Kč. 
Jedná se zejména o prodej pozemků urče-
ných k výstavbě RD na Hradišti. Poslední 
složkou, která ovlivňuje výši příjmů města, 
jsou přijaté provozní i mimořádné dotace ve 
výši 21,143 mil. Kč. Výdaje města dělíme na 
běžné – provozní a kapitálové (investice). 
Zatímco běžné výdaje činily 77,491 mil. Kč, 
tak investiční byly ve výši 41,304 mil. Kč. Vý-
daje města Blovice tedy činily k 30. 9. letošního roku celkem 118,795 mil. Kč. Pokud srov-
náme celkové příjmy a výdaje, vychází nám kladná bilance plnění rozpočtu +8,337 mil. Kč. 
Tato suma je výrazně lepší než plán daný rozpočtem města. Stav na běžných účtech 
města byl navíc necelých 40 mil. Kč. Máme tak dostatečnou finanční rezervu, abychom se 
vyrovnali s novými výzvami v této nelehké době.

Ing. Michal Hodek, 
místostarosta města Blovice

PLNĚNÍ ROZPOČTU MĚSTSKÝCH LESŮ
Město Blovice vykázalo v lesním hospodářství za 3. kvartál 2022 rekordní přebytek roz-
počtu. Příjmy činily 6,521 mil. Kč, z toho největší položkou je 6,437 mil. Kč za prodej dřevní 
hmoty. Dřevo – kulatina se prodávalo za velmi příznivé ceny. K tomu počítáme částku 
84 tis. Kč, kterou jsme obdrželi od Ministerstva zemědělství jako dotaci za zajištění lesních 
porostů. Výdaje dělíme na pěstební činnost, správu v lesním hospodářství a investice. 

Dlouhodobě jde do pěstební činnosti nejvíce finančních prostředků. Za zmiňované období 
se jedná o sumu 2,846 mil. Kč. Ostatní neinvestiční výdaje na správu a režii v lesích činily 
1,125 mil. Kč. Malý výdaj byl investiční – doplatek za vyhotovený nový lesní hospodářský 
plán v hodnotě 37 tis. Kč. Celkové výdaje města v lesním hospodářství tedy byly rovněž 
rekordní – celkem 4,008 mil. Kč. Rozdíl mezi příjmy a výdaji činí velký přebytek ve výši 
2,250 mil. Kč, který jsme nezaznamenali již několik let. Do konce roku očekáváme další 
navýšení příjmů a výdajů v lesním hospodaření. Částky obsahují DPH.
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ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ V ČÍSLECH
Přinášíme výsledek plnění rozpočtu města v odpadovém hospodářství 
k 30. 9. 2022. Příjmy města byly vykázány ve výši 4,894 mil. Kč. Nej-
větší položkou příjmů jsou vybrané místní poplatky za odpady ve výši 
3,683 mil. Kč, následuje příspěvek od spol. EKOKOM za třídění odpadu 
ve výši 664 tis. Kč. Společnost AVE CZ zaplatila dále 285 tis. Kč za 
využitý separovaný odpad. Následují menší sumy příjmů od ostatních 
původců odpadu, příspěvky za vyřazené elektro a nájmy za recyklační 
centrum na Bohušově. Výdaje vždy za třetí kvartál převýší příjmy. Celko-
vé výdaje byly vykázány v hodnotě 5,425 mil. Kč. Největší položkou výda-
jů je za službu odvozu směsného komunálního odpadu – 2,187 mil. Kč. 
Další významnou položkou je 1,756 mil. Kč za odvoz tříděného odpadu. 
Sběrný dvůr vykázal výdaje ve výši 1,177 mil. Kč. Menší položky tvoří 
odvoz velkoobjemových kontejnerů v chatových oblastech a na hřbito-
vě, stavební odpady a ostatní výdaje v odpadovém hospodářství. Pokud 
srovnáme příjmy a výdaje, tak zjistíme zápornou bilanci – 530 tis. Kč, 
zhruba ve výši jako loni. Jak je patrné, odpadové hospodářství město 
Blovice výrazně dotuje a bude tomu tak i nadále. 

REVITALIZACE POMNÍKU V KOMORNĚ
Dalším zajímavým projektem, který má za sebou úspěšně dokončenou 
etapu, je revitalizace pomníku v Komorně a jeho blízkého okolí. V průbě-
hu září bylo dokončeno očištění a oprava žulového fundamentu s bron-
zovou deskou věnovaného nejslavnějšímu komorenskému rodákovi – 
Janu Sýkorovi. Zároveň byla před pomníkem položena také nová dlažba 
ze štípané žuly. Obnovy pomníku se ujali manželé Vlkovi z Hradišťské 
Lhotky, s jejichž prací jste se v okolí Blovic mohli setkat například u nově 
zrekonstruovaných křížků v Hradišťské Lhotce a ve Štítově. V průběhu 
října dojde ještě k vykácení přerostlého plotu z tújí, který nyní brání po-
hledu na pomník a namísto nevhodných tújí zde budou vysázeny lípy.
Možná si říkáte, proč se staráme o opravu této památky právě nyní? 
16. listopadu to bude přesně 80 let, kdy byl v Berlíně Jan Sýkora popra-
ven za svou odbojovou činnost. Jelikož si velmi vážíme, že tento spolu-
pracovník našeho prvního prezidenta T. G. Masaryka pocházel právě 
z Komorna, je naší snahou, abychom toto jubileum oslavili co nejdůstoj-
něji. A právě 16. listopadu proběhne na tomto místě slavnostní pietní akt. 
Budeme velmi rádi, když se přijdete podívat a společně si tak budeme 
moci připomenout památku tohoto významného rodáka.

ÚPRAVY CESTNÍ SÍTĚ PRO VEDENÍ 
NADREGIONÁLNÍ CYKLOTRASY Č. 31 ZDÁRNĚ POKRAČUJÍ
V současné době se dokončuje další etapa opravy cest a účelových 
komunikací, po kterých bude vedena nadregionální cyklotrasa č. 31, 
která je jednou z páteřních cyklotras nejen Plzeňského kraje, ale má 
dále návaznost na pokračování v sousedních krajích. V tomto kon-
krétním případě se jedná o úsek začínající na hrázi „prvního“ rybníka 
v Kamensku a vede polesím až k hranici s katastrem obce Žákava, kde 
se napojuje na již existující komunikaci. Jeho součástí je i úprava cest 
v katastru obce Zdemyslice a to ve spolupráci s místním starostou. Chtěli 
bychom zdůraznit, že vedení tohoto úseku respektuje historickou cestu, 
která zde vedla, což v některých koridorech symbolizují dubové aleje. Na 
opravu cesty byly použity výhradně přírodní materiály, konkrétně různé 
frakce kameniva, které byly postupně hutněny a válcovány. Práce byly 
prováděny za dozoru hajného a odboru ŽP MěÚ Blovice. Nyní je tak 
trasa přivedena až ke sběrnému dvoru. V následujících letech budeme 
pokračovat přes park Cecima, směrem na Bohušov a dále kolem mlýn-
ského náhonu do Vlčic. S trochou nadsázky lze říci, že až na několik 
málo úseků se tak od místního sběrného dvora cyklisté dostanou do 
Plzně mimo komunikace využívané automobily a zároveň mohou od-
bočit na již budovanou Brdskou cyklotrasu. Na závěr je třeba dodat, že 
opravené cesty nebudou sloužit je cyklistům, ale i pěším, při příjemných 
procházkách polesím Kameska, zakončených třeba jedním „oroseným“ 
na legendární Polance.
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PODĚKOVÁNÍ STAROSTY MĚSTA ZA PODPORU
Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych poděkoval vám všem, kteří jste 
využili svého práva, přišli v poslední zářijový víkend k volebním urnám 
a svými hlasy vyjádřili podporu některým kandidujícím uskupením či 
jednotlivým kandidátům. Zvláště pak srdečně děkuji těm, kteří dali hlas 
mně a mým kolegům ze sdružení nezávislých kandidátů „Žijeme Blovi-
ce“. Získaných 59 % z celkového počtu hlasů a celkem 10 obsazených 
mandátů v Blovickém zastupitelstvu považuji za ohromný úspěch, za 
ocenění mé práce, práce mých kolegů, zaměstnanců úřadu a mnohých 
dalších. Vážím si toho a ještě jednou děkuji! Zároveň však s obrovskou 
pokorou přijímám mandát starosty na další čtyři roky, budu se ho sna-
žit vykonávat tak, aby se v našem městě dobře žilo, aby se koncepčně 
rozvíjelo. A to jak v dobách příznivých, tak i v dobách, kdy se naší spo-
lečnosti daří hůře. Jsem toho názoru, že post starosty v menších obcích 
je spíše poslání a koníček, než klasické zaměstnání. 

Bc. Robert Zelenka, starosta města

PODĚKOVÁNÍ ZA KANDIDÁTKU SPOLEČNĚ PRO BLOVICE 
Vážení občané, velice vám děkujeme za podporu ve volbách. Naše kan-
didátka Společně pro Blovice získala 2 162 hlasů, což je 9,48 %. Mandát 
zastupitele za naši kandidátku obhájil současný místostarosta Ing. Mi-
chal Hodek. Moc si vaší podpory vážíme, zavazuje nás k tomu, abychom 
další 4 roky pracovali pro město Blovice. Gratulujeme také vítězi voleb, 
současnému starostovi Robertovi Zelenkovi a jeho kandidátce „Žijeme 
Blovice“.

NOVĚ ZVOLENÉ ZASTUPITELSTVO MĚSTA
Ve středu 19. října proběhlo první zasedání nově zvoleného zastupitel-
stva, jenž vzešlo z voleb konaných 23. a 24. září tohoto roku. Hned 10 za-
stupitelů získalo nezávislé hnutí „Žijeme Blovice“, které se ziskem 58,6 % 
oslovilo nejvíce voličů. 3 zastupitele získalo „ANO 2011 s podporou ne-
závislých“, jejichž volební výsledek byl 19,44 %. S 9,48 % má jednoho 
zastupitele „Společně pro Blovice“, stejně jako „Občanská demokratická 
strana“, pro níž hlasovalo 8,90% volících občanů. Bez zastupitelského 
mandátu skončily volby pro uskupení „Blovická levice 2022“, kterým 
přízeň 5,15 % voličů na zisk zastupitele nestačila. Ještě před svoláním 
ustavujícího zasedání zastupitelstva rezignoval na svůj mandát p. Jan 
Poduška (ODS), tím pádem jeho mandát přešel na prvního náhradníka 
a mandát tak získal p. Josef Andrlík (rovněž ODS). Finální složení zastu-
pitelstva můžete vidět na další straně. (jelikož zastupitelstvo proběhlo až 
po uzávěrce tohoto čísla Blovických novin, není zde ještě uvedeno jméno 
starosty, místostarosty ani složení rady města, pozn. red.)
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FOTOVOLTAIKA V BLOVICÍCH
V současné době slyšíme v médiích stále 
více o tzv. energetické krizi. Řešíme, zda 
budeme mít dostatek plynu či elektřiny 
a hlavně, za jakou cenu. Problémem to je 
samozřejmě i u nás v Blovicích. Město Blo-
vice ve spolupráci se svými příspěvkovými 
organizacemi hodlá v nejbližší možné době 
instalovat energeticky úsporná zařízení, 
zejména několik fotovoltaických elektráren 
na budovách města. Co nás k tomu vede? 
Cíl je jasný. Chceme být méně závislí na 
drahých dodávkách elektrické energie 
a plynu. Již v letošním roce platí město 
a jeho organizace cca 3× více za dodávky 
silové elektřiny a plynu, v příštím roce bude 
cena i přes dotaci státu ve formě cenového 
stropu o dalších 50 % vyšší. Navíc investi-
ce do energetické soběstačnosti v oblasti 
zateplování nebo např. instalací solárních 
elektráren se jako jedny z mála vyplatí, 
do několika let se vrátí ve formě provozní 
úspory. Neméně důležitým cílem je být 
v souladu se státní a evropskou koncepcí 
– tj. vytvářet projekty, které vedou ke sní-
žení emisí skleníkových plynů, dále k mo-
dernizaci energetických systémů a zvýšení 
podílu obnovitelných zdrojů energie (dále 
jen „OZE“) na konečné spotřebě energie. 
Na dané aktivity lze čerpat vlastní prostřed-
ky, ale existují i možnosti spolufinancování. 
Jsme rádi, že stát vypsal prostř. Státního 
fondu životního prostředí dotační výzvu 
Nové obnovitelné zdroje energie. Jedná 

se o prostředky Evropské unie z Moderni-
začního fondu. Rádi bychom podali žádost 
o dotaci na podporu našeho integrovaného 
projektu výstavby fotovoltaiky. Město vy-
tipovalo několik vlastních objektů, kde by 
bylo vhodné instalovat fotovoltaické elek-
trárny. O jaká zařízení se jedná? 
Fotovoltaická nebo též hovorově „solární“ 
elektrárna  vyrábí  elektřinu  ze  slunečního 
záření.  Jedná  se  o  obnovitelný  a  nevy-
čerpatelný  zdroj  energie,  který  k  výrobě 
elektřiny  nepotřebuje  žádné  palivo.  Foto-
voltaickou  elektrárnu  tvoří  dva  základní 
komponenty  –  fotovoltaické  panely  a  stří-
dač. Fotovoltaické panely – při dostateč-
ném  osvětlení  vyrábí  elektřinu,  konkrétně 
stejnosměrný proud. Tyto panely lze umístit 
na střechu domu, garáže, pergoly,  i na  fa-
sádu,  stejně  jako na střechu výrobní haly, 
na  zastřešení  parkoviště  nebo  na  poze-
mek.  Čím  více  panelů  je  instalováno,  tím 
větší výkon elektrárna má. Čím více a čím 
delší  dobu  jsou  panely  ozářeny  sluncem, 
tím více elektřiny elektrárna vyrobí. Střídač 
–  aby  se  dala  elektřina  z  fotovoltaiky  nor-
málně využívat, je nutné k panelům připojit 
střídač.  Ten  převede  stejnosměrný  proud 
z panelů na elektřinu s takovými parametry, 
aby  na  ní  mohly  normálně  fungovat  stan-
dardní  spotřebiče  připojené  do  zásuvky. 
Teprve ze střídače vede kabel do domácího 
nebo firemního rozvaděče.
Je-li  žádoucí  energii  ze  slunce  využívat 
i v době, kdy slunce nesvítí, typicky v noci, 

je nutné připojit nějaký druh úložiště, aku-
mulace  energie  –  nejčastěji  elektrické 
baterie  nebo  zásobník na  teplou  vodu. 
(zdroj: TZB-info.cz)
Pro město Blovice jsou vhodné pro instalaci 
fotovoltaických panelů objekty s velkou plo-
chou střechy, např. budovy Základní školy, 
Domu dětí a mládeže, hasičárny apod. Pak 
jsou tu provozy více energeticky náročné 
v letních měsících, např. biotop, kde by-
chom hned na příští koupací sezonu rádi 
instalovali několik fotovoltaických panelů 
pro výrobu elektřiny. Věc konzultujeme 
s odbornými firmami, zároveň musíme mít 
souhlas provozovatele elektrické distribuč-
ní soustavy ČEZ Distribuce. Tato společ-
nost může připojit instalovanou elektrárnu 
do své sítě, tak, abychom mohli případné 
přebytky elektrické energie „prodávat“ ven. 
To je další finanční bonus.
O dalším postupu města v této oblasti bu-
deme průběžně informovat v Blovických 
novinách, webu a FB města, případně na 
veřejném jednání Zastupitelstva města Blo-
vice. Věřím, že instalací OZE ve formě fo-
tovoltaiky a dalšími opatřeními přispějeme 
k lepšímu životnímu prostředí, ušetříme ne-
malé veřejné finanční prostředky a budeme 
příkladem pro další subjekty a osoby, které 
se chtějí vydat podobnou cestou. Taková 
investice se určitě vyplatí!

Ing. Michal Hodek, 
místostarosta města Blovice
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Městský úřad Blovice informuje

Ze starých kronik...
PAMÁTNIK OCHRANNÉHO MĚSTA BLOWIC 1839 
ROKU
Pokračování přepisu od str. 157 vpravo

R o k    1 9 4 9 .

Počasí.
V lednu zima bez sněhu, mrazy -8º až -10º.  31. ledna začal padat sníh, 
který již vydržel. V únoru mráz až
-14º.  17. února nastalo oteplení až na +6º. Mírná zima. V březnu zima 
přituhla. 8. března největší mráz -18º.
10.3. nastala obleva, větry, deště, sníh, takřka letní parné dny. V noci 
mrazíky. Tepla přes den až +28º.  6. dubna bouřka, 9. dubna sníh a byl 
mráz. O velikonočních svátcích bylo krásně. 22 dubna bouřka a silně 
pršelo.
V květnu časté bouřky až vedra.  11. května velký noční mráz který na-
dělal mnoho škod, hlavně na ovoci. Po 22. květnu se počasí zlepšilo 
a 29 května opět vedro. 1 června velká bouřka, která trvala od 16 hod. 
do 20 hodin nepřetržitě. Z toho přišla velká voda která zatopila i sklepy.
Celý měsíc nestálé počasí. Další měsíce jsou více ustálené. 5. července 
večer velká bouřka s vichřicí. 9. července opět bouřka a padaly kroupy 
u Komorna. Škody jsou nepatrné. Pak nastalo teplé počasí, sucha a od 
21. srpna nastala vedra a trvaly až do 8. září. V září a v říjnu ustálené 
pěkné počasí. Od 12. listopadu mírně prší a po 16. listopadu opět hezky. 
3. prosince padal první sníh a opět roztál. Celý měsíc je střídavé počasí. 
Mírné ranní mrazy, déšť a sníh. 17. prosince velký liják a blýskalo se.

Události:
Dle nových zákonů nastala nová úprava samosprávního zřízení. Zruše-
ny byly zemské národní výbory. Republika rozdělena na kraje a okresy.

ONV Blovice.
Jedním střediskem nového politického okresu se stalo také naše město 
Blovice. O sídlo tohoto okres. národního výboru se také ucházelo město 
Nepomuk. Přesto že nepomučtí vedoucí představitelé obce jezdili až do 
Prahy aby okres získali pro Nepomuk, toho nedocílili, nepřejí okresnímu 
městu Blovicům což se projevuje dosti často v různých úředních jedná-
ních.
Od bývalého soudního okresu blovického odpadly tyto obce které zůsta-
ly při okresu Plzeň- venkov: Chválenice, Borek Nebylovský, Nebylovy, 
Nezbavětice, Předenice a Šťáhlavice. Do blovického okresu je zařazen 
soudní okres Nepomuk mimo těchto obcí: Bíluky, Měčín, Petrovice 
a Skašov, které zůstaly v přeštickém okrese. Obec Letiny s lázněma, 
patřícící také k Přešticům, pro bližší spojení s dráhou autobusy, je také 
zařazena do blovického okresu. Tím byl vytvořen okres z 89 obcí asi se 
27.000 obyvatel.

21. ledna konán vzpomínkový večer 25leté výročí úmrtí V.I.Lenina.

30. ledna se konala ustavující schůze ONV v Blovicích v sále Lidového 
domu. Účast přes 400 osob, zástupců to místních národních výborů, 
místních akčních výborů národ. fronty, Jednotného svazu českých ze-
mědělců, revolučního odborového hnutí, SNB, Sokola, SČM atd.

Slavnostní zasedání zahájil pěvecký spolek Bělohrobský, státní hym-
nou. Zvoleni byli:
Předseda: Hofman Josef, dělník Škod. závodů z Lipnice.
tajemník:   Homan Josef, učitel   Blovice
referenti:   Nekola Václav,    Žákavá         
                  Staněk Emanuel                        }  dělnici.
                  Klečka Bohumil    Neurazy
                  Rada Josef Jan          Vojovice  
                  Majkut Karel         Blovice           }   zemědělci
                  Silovský B.                               živnostník
                  Šebestova Marie  Blovice       v domácnosti

1. února započal ONV úřadovat zatím ve školní budově u kostela, k če-
muž MNV dal tuto budovu vyklidit, ježto tam byla část měšťanské školy. 
Vyhlášeny úřední dny pro strany: Úterý a čtvrtek. Při zahájení úřadování 
ONV, bylo město ozdobeno prapory.

3. února byl ustaven okresní akční výbor v sále Panského domu.
6 února se konala veřejná schůze ONV s občany v Panském domě. Za 
krajský národní výbor byl přítomen s.  Fraus Karel.

12. února konána schůze zemědělců blovického okresu, na níž byl pří-
tomen s. Fraus Karel.

17. února byla zvýšena pohotovost proti sabotáži reakce.

20. února provedena národní směna na všech místních pracovištích, 
i na úpravě obce.

27 února se konala slavnostní schůze OAVNF na počest únorového ví-
tězství, která byla slabě navštívena vinou špatné agitace.

8. března pořádán mezinárodní den žen v Panském domě na kterém 
promluvila refer. Tocaurová z Plzně. Účast asi 120 osob.

25. března se stěhovaly úřady ONV do upravených místností budovy 
bývalého okresního chorobince.

3. dubna započaly pracovat brigády KSČ jako závazek daru k IX. sjezdu 
KSČ.

5, 6, a 7 dubna konány normální odvody branců v Panském domě.

30. dubna v předvečer oslav 1. máje pořádána OAVNF veselice v Lido-

Významné výročí – Diamantovou svatbu – 60 let společného života oslavili  dne  29. 9. 2022
v rodinném kruhu manželé Miloslava a Jaromír Zemanovi z Blovic čp. 531. 

Přejeme pevné zdraví a rodinnou pohodu do dalších společných let. 

Robert Zelenka,
starosta města
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vém domě s pestrým programem. Účast ale na Blovice neodpovídala.

1. máj.
Budíček městem s hudbou kterého se súčastnilo asi 60 soudruhů a sou-
družek.
Hlavního májového průvodu se súčastnilo ca: 3 300 osob. 23 alegorické 
vozy, 3. hudby a mnoho státních československých praporů, sovětských 
a spolkových.

Po 1. máji byl zatčen pan Navrátil, fotograf, pro vadné řeči podle zákona 
na ochranu republiky.

17. července konána schůze katolické akce proti politice vatykánu a proti 
politice vysoké kněžské hyerarchie, která je vědomě podporována impe-
rialistickými státy. Účast 176 katolíků. V té době se konal pohřeb členky 
KSČ, s. Kvíčalové, která byla rodem ruska, na kterém náš kněz nechal 
znát postup církve proti komunismu a tím také proti státu.

Místní rada osvětová konala 5. července Husovu oslavu na které bude 
slavnostním řečníkem katecheta Frant. Valeš, člen svazu bojovníků za 
svobodu. Sraz u památníku na Dubí.

27. srpna konán projev výročí slovenského povstání v Cecimě za účasti 
ca: 200 osob.

25. září provedena náborová akce do svazu československo- sovětské-
ho přátelství kde se občané seznamují se životem sovětských občanů.

3. listopadu zahájena první hodina roku stranického školení v organisa-
cích KSČ.

29. listopadu okresní rada žen (ORŽ) pořádala „Besedy Stalinovi,, na 
kterých účinkovala armáda, střední škola, účast byla velká.

8. a 12. prosince bylo školení matrikářů a jejich pomocníků, kteří po-
vedou dle nového zákona občanské matriky narození, sňatků, a úmrtí. 
Církevní matriky se dnem 31. prosince 1949 uzavřou a nebudou více 
používány. Na funkci matrikáře byl určen s. Tolar Václav, železniční za-
městnanec v.v. a pomocníkem s. Bečvář Karel důchodce.
Skoušky matrikářů prováděny 16. prosince.

20. prosince konána oslava 70 letých narozenin s. generalisima J.V.Sta-
lina. Účast byla kolem 300 osob.

Hospodářství a zásobování.
Nařízena inventůra všech živností a řemesel která skončila 5. ledna, byla 
prováděna k účelům distribučním,
Proveden nástup na dvojí zásobování: Vázané a volné.
13. února konána zemědělská plánovací schůze v Lidovém domě na 
které byli předsedové MNV a vyživovacích komisí přítomni povinně.

6. dubna byl zjištěn na Dubí slepičí mor.

24. července žně již byly v plném proudu. Úroda byla celkově dobrá, 
takže vzorní hospodáři odevzdali obilí nad 100%.
Jedině brambory se neurodily, takže kontingent nemohl být splněn. Tak-
též v mléce, a mase nebyl kontingent splněn.

Následkem mrazů v květnu, bylo málo tvrdého ovoce.
8. září se začaly dobývat brambory.
1. října následkem dobré úrody obilí, byly zrušeny lístky na mouku, chléb 
a veškeré moučné výrobky. Též i na volném trhu byly sníženy ceny. Od 
1. října jsou již i brambory volné. Občané toto uvolnění přijali s velkou 
radostí.

1. října převzaty dílny od pa. Kozáka Martina, a zřízena tam strojní trak-
torová stanice.    

V roce 1949 byly v městě následující úřady a podniky:
Okresní národní výbor
Okresní soud s věznicí

Berní správa
Prokuratura
Úřad ochrany práce
Okresní péče o mládež
Filiálka okr. nemoc. pojišťovny
Notářství
Liga proti tuberkulose.

______________________________

Okresní sekretariát KSČ
- " -           - " -        OAVNF
- " -           - " -        JSČZ
- " -           - " -        SČM
_______________________________

Místní národní výbor
Vyživovací úřad.
Poštovní úřad
Okresní spořitelna a záložna
- " -     stanice SNB
Českosl. živelní pojišťovna
Místní akční výbor NF
Ing. zeměměřič
Masosvaz, Rozdělovna
Děkanský úřad
Museum.
Čs. Č Kříž se sanitkou
Hasičská stanice.
2 obvodní lékaři
1 zubní lékař
1  - " -   dentista
1 zvěrolékař
1 zvěrokleštič
1 cestmistr

Podniky.
Lekov:         elektrické přístroje.  zaměstnanců: ca 150
Keramika    cihlářské výrobky             "                    40
M. Kozák   strojírna                              "                    30
Pila   Pavel
Hladil   modelárna a truhlárna
Hospodářské družstvo
2 mlýny  Fröhlich a Krejča
Krejčovský závod  Heřman Jos.
Gumárna   Bláha

Menší živnosti:
3 závody zámečnické (Zelenka, Kutzendorf a Redlich)
1     "       chrom a niklování  Kolář
1     "       autodílna  Císař
1     "       klempířství  Kořínek Alois.
1     "       kamenictví  Škrábek Karel
2     "       kováři   Šimek V. a Kesl Fr.
2     "       hodináři   Česal a Blažek
1. knihkupectví         Khodl Hynek
1 knihařství a papírnictví   Vaněk Václ.
1 Výroba a prodej likérů     Veselý Robert
2 cementárny a stavebniny   Klement Jan a Kraus Karel
4 obchody uhlím    Kraus K., Klement Jan  Punčochář Jan  Hospod. 
družstvo
1 prodejna OKG (obuv)
4 holiči
2 obchody železem
4 cukráři
3 koláři
2 prodejny ZKD
5 obchodů s textilem
5 řeznických obchodů
5 trafik
1 Sklad tabáku
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14 hostinců
2 elektrotechnické závody
1 fotografický závod
1 biograf
1 sklenář
2 sedláři: Jindra a Zahradník
2 truhláři
2 malíři pokojů
2 natěrači
4 zahradníci
4 obuvníci
1 sklad piva
5 autodoprava osob a nákladů.
12 krejčovských živností
11 koloniálních obchodů
1 galanterní
1 tiskárna
1 mlékárna
2 drogerie
1 dámské kloboučnictví
2 obchody s peřím a kůžemi
1 obchod s dětskými kočárky a hračkama
2 stavitelské činnosti
1 učitel hudby
1 kapelník hudby
1 brusič nožů
2 obchody moto, velocipedů.
3. sadaři
1 komeník
1 Porodní asistentka
1 Bednář
1 Kašírnictví       Novotný.
1 Lékárna
1 Voňavkářství
1 Sběrna šactva    Bystřický Jan
1 Prodej drůbeže
4 Pekaři
1 prodej pohřebních potřeb
2 dámské krejčovství
2 mandlování prádla
1 Plakátovací ústav
3 Prodejny novin
3 Instalatéři
4 Radio obchody
1 Prodej a výroba pleteného zboží
1 hokynářství
1 Pohřební služba  (obec)

Znárodněné podniky v r. 1949.
Lekov, Keramika, Pila, Živelní pojišťovna, Kašpárek Tep, Bystřický Jaro-
slav oděvy, Skala Elektra, Vaněk Narpa, Brus Kovomat, Baťa prodejna, 
Sýkorová Textil, Klement Jan prodej uhlí, Škořepa Josef na Pramen, 
Boba řeznictví na Masna.

Sociální a zdravotnictví
7. února t.r. nastoupil v našem městě nový obvodní lékař Mu.Dr. Jaroslav 
Šůch za MuDra Raffela, který se odstěhoval do Prahy. MuDr. Šůch má 
i svůj vlastní rentgen.

12. března se stěhovali chovanci okresního chorobince do nově uprave-
né budovy Sokola v Žinkovech aby mohla býti dána zdejší budova pro 
úřady ONV.

28. srpna začala nár. pojišťovna ordinovati v zubním ambulatoriu po pu. 
Schejbalovi, jehož majetek byl zabaven.

Zřízením okres. národního výboru, vznikl v našem městě veliký nedosta-
tek bytů, takže se musely zajišťovat byty i v okolních obcích.

Obec dostala druhý sanitní vůz.
1 Případ obrny, 3 případy dětské spály. Plané neštovice.

Školství a osvěta.
9. ledna se konal kronikářský kurs za přítomnosti knihovního inspektora 
Josefa Forejta a Dr. Macháčka. Za naší obec byli přítomni: Bečvář Karel 
kronikář, Klement Václav a Vaněk Václav, členové letopisecké komise.

10. března uzavřena mateřská škola na 10 dnů. Vyskytly se u dětí plané 
neštovice.

Konáno bylo 7 divadelních představení 1 hudební a varietní pásmo.
1 dětská akademie při dnu matek s dobrým úspěchem.

1 Tryzna s. Jiřího Dimitrova, Husova oslava, Výročí Dukly a 32 výročí 
velké říjnové revoluce s velkým úspěchem.

Dnem 31. prosince 1949 byl na vlastní žádost sproštěn funkce okresního 
knihovnického inspektora v Blovicích. Na jeho funkci nastoupil s. Kozlík 
František, učitel ze St. Plzence.
?

9. ledna o 9. hod. veřejná schůze MNV s občany.
Program: Způsob nového zásobování.

Z MN.V.
25. dubna  zasedal místní národní výbor poprvé při nově zřízeném ná-
bytku v zasedací síni v podobě podkovy.

Jako dar k IX sjezdu KSČ upravily zdejší organisace KSČ jednu ulici na 
Hájku a druhou připravily pod štět.
Upravena Pobřežní ulice a upraven parčík na malém náměstí, kde měli 
největší zásluhu na úpravě soudr. Marek Alois, Korbel František a něko-
lik občanů z Pobřežní ulice.
Upraven hřbitov a udělán pořádek ve výkupu hrobů.
V listopadu dostala naše obec do své správy přiděleny od fondu národ-
ní obrany tyto domy po kolaborantech: Bývalý pivovar čp. 100, bývalý 
majetek hraběte Palffy. Domek v Brance po Pillerové Marii, roz. Nesní-
dalové, která byla se svým manželem, němcem vyhoštěna z republiky 
a domek po vdově pí Lajpoldové v ulici „Pod rybníčkem“ která kolabo-
rovala s němci.

Podniky.
 Po dobu masopustu bylo pořádáno 9 plesů. 3 okresní slavnosti, z nichž 
byla po prvé okresní slavnost KSČ, s dobrým úspěchem a jedna SČM 
také po prvé. Během roku 3 taneční zábavy.

Zemřelí:
Během roku zemřelo 19 občanů. Z toho jeden na obrnu ve stáří 25 roků.

Stavebnictví.
Hospodářské družstvo přebírá okresní vedení, přestává býti filiálkou 
a staví nové kanceláře.
Okrašlovací spolek zřídil betonové lavičky na náměstí pro oddech míst-
ních občanů. Přesto že jsou stolice ze železobetonu, jsou již dvě lavice 
poškozené.
Dohotoveny kanceláře v bývalé synagose.
Postaveny rodinné domky ze staršího materiálu a to: p. Brejcha Alois, ve-
dle autobusových garáží a Mašek Frant. za hospodářským družstvem.
MNV žádal o přidělení 6. bytových jednotek do 5letého plánu, což bylo 
nám zamítnuto.

Různé:
V noci 30. ledna byl požární poplach. Zjištěn oheň u pí Křečkové na 
Hájku. Hořela sláma ve sklepě. Hasičská pohotovost včas oheň uhasila.

Koncem února objevili se u nás ve městě ptáci „Brkoslavové,, což věští, 
že zima ještě nejen potrvá ale i zesílí.

25. března, dcerka pa. Majkuta v Setecké ul. z neopatrnosti v běhla před 
jedoucí auto a utrpěla menší úraz.

Mezi 15. a 18. květnem utekli za hranice Viktor Zahradník sedlář, a Káša 
holič. Byl jim zde zanechaný majetek zabaven.
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Zatčena rodina p. Schejbala, zubního dentisty. Rodiče byli ve spojení se 
synem, který již utekl dříve za hranice. Dcera se také pokoušela utéci, 
ale byla dopadena a tím prozradila i rodiče.

28. srpna vypukl oheň u rolníka Josefa Úbla ve Stalingradské třídě, Sho-
řely stáje a kůlna. Včasným zakročením domácího hasičského sboru 
a místních občanů, oheň se nemohl rozšířit na přilehlé obytné stavení 
a blízkou stodolu. K ohni se sjelo několik hasičských sborů, do konce 
i z Plzně, které již nezasahovaly v hašení.

Přepsala: D.Š.

Zdroj: 
Památnik ochranného města Blowic, str. 157 vpravo – 172 vpravo, 
dostupné z: http://www.portafontium.eu/iipimage/30560322
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Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích

KALENDÁRIUM AKCÍ:

VÝSTAVY

80 roků se štětcem a paletou. 
Ladislav Čáslavský – kresby a obrazy
15. 9. – 12. 11. 2022

Úsměv, prosím! Fotograf a jeho ateliér
13. 10. 2022 – 8. 4. 2023

Chléb náš vezdejší
24. 11. 2022, 17:00 – 22. 4. 2023, 15.00 

Dřevěný čas 
24. 11. 2022 – 31. 12. 2027

AKCE

Den Plzeňského kraje při příležitosti 
oslav státního svátku 
Dne vzniku samostatného 
československého státu
28. 10. 2022, 9–15 hodin

Mezinárodní den válečných veteránů
11. 11. 2022, 15.30–17.30 

Běh 17. listopadu
17. 11. 2022, 10:00–15:00

Adventní trh na zámku Hradiště
3. 12. 2022, 9.00–15.30

ZÁMECKÝ PARK
Dne 28. 10. od 9 do 15 hodin bude 
zámecký park přístupný i brankou 
na Husinu a bránou na Bohušov.

KVÍZ

?

?

?

?
?

?
Který z tvůrců nepatří mezi regionální malí-
ře, ale jeho dílo je přesto na zámku Hradiš-
tě zastoupeno?

a) Josef Vojtěch Hellich
b) Bohumil Krs
c) Jindřich Krátký

Odpověď naleznete na webu https://www.
muzeum-blovice.cz/ nebo při návštěvě Mu-
zea jižního Plzeňska v Blovicích, p.o.

Správná odpověď z minulého čísla: 
b) Adolf Kašpar

Vážení čtenáři, vážené čtenářky, podzimní 
období bude v prostorách Muzea jižního 
Plzeňska v Blovicích skutečně bohaté na 
zážitky, ať už se vydáte do zámeckých in-
teriérů nebo do okolí zámku. Dovolte nám, 
pozvat Vás nejdříve do parku, který může-
te navštívit kdykoliv během otevírací doby 
muzea (v tomto období roku tedy od úterý 
do soboty od 9.00 do 15.00, během akcí je 
pak návštěvní doba parku upravena). Pokud 
jste sportovně založení, nevynechejte tra-
diční Běh 17. listopadu, kterému zámecký 
park poskytuje nevšední zázemí. Tíhnete-li 
spíše ke klidovějším aktivitám, jistě neodo-
láte nabídce k relaxační procházce. Během 
slunných podzimních dnů můžete v parku 
posedět na několika příjemných místech, 
projít si naučnou stezku a případně si v kni-
hobudce vybrat čtení odpovídající Vašemu 
momentálnímu rozpoložení. Během Dne 
Plzeňského kraje Vám pak nabízíme ko-
mentované prohlídky parku. A co se bude 
dít za zámeckými zdmi? Do 12. listopadu 
si ještě můžete prohlédnout výstavu 80 let 
se štětcem a paletou, kde své kresby 
a malby představuje Ladislav Čáslavský.  
Od 13. října je otevřena nová výstava 
Úsměv, prosím! Fotograf a jeho ateliér, 
která Vás zavede do fotografického ateliéru 
předdigitálního věku. Ve čtvrtek 24. listo-
padu pro Vás chystáme dvojitou vernisáž; 
slavnostně bude zahájena jednak výstava 
dřevořezeb Jiřího Špinky Dřevěné hodi-
ny, jednak výstava Chléb náš vezdejší. 
Historie potraviny těla i ducha, která 
představuje chléb nejen jako základní druh 

pečiva v mnoha kulturách a národních spo-
lečenstvích, ale soustředí se také na jeho 
duchovní význam. Návštěvníci tak poznají 
jeho tisíciletí trvající historii, proces výroby 
od zrna k hotovému výrobku, řemesla s ní 
spjatá, ale i náboženský, etnologický, lingvi-
stický a literární význam chleba v přenese-
ném slova smyslu. Obě vernisáže proběh-
nou 24. listopadu 2022 od 17 hodin v kapli  
Sv. Ondřeje.
28. října oslavíme na zámku Hradiště Den 
vzniku samostatného československé-
ho státu v rámci Dne Plzeňského kra-
je. Kromě již zmíněných komentovaných 
prohlídek zámeckého parku jsme pro Vás 
připravili edukativní program pro rodiny 
s dětmi a také komentované prohlídky his-
torického sklepení. V pátek 11. listopadu si 
připomeneme Mezinárodní den válečných 
veteránů. Při této příležitosti proběhne 
od 15.30 pietní akt u pomníku padlých 
v 1. světové válce před zámkem Hradiště, 
od 16.00 v kapli sv. Ondřeje pak Mgr. Michal 
Červenka pronese přednášku s názvem Jan 
Sýkora z  Komorna, hrdina 1. a 2. odboje. 
V předstihu bychom Vás také chtěli pozvat 
na Adventní trh na zámku Hradiště, který 
se bude konat 3. prosince 2022 od 9.00 do 
15.30. 
Veškeré detailnější informace ke všem 
akcím najdete na webu Muzea jižního Pl-
zeňska v Blovicích, p. o. nebo na našem 
facebookovém (muzeumBlovice) či instagra-
movém (muzeumbloviceofficial) profilu. 

MJPB
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BLOVICKÉ OSOBNOSTI – 
KATECHETA STANISLAV SUDA (1879–1950)
Dějiny píší vítězové a dominantní názor na danou událost se v průběhu 
času často mění. Zaniká tak hlas očitých svědků válek, krizí i šťastných 
časů, kteří sice nijak nepřispěli k eskalaci problematiky, ale jejich život 
byl jimi výrazně ovlivněn. V české historiografii převládá názor o první 
světové válce jako o cestě k sebeurčení národa. Mnoho z vojáků na 
obou stranách fronty si však domů odneslo jiné zážitky. Vzpomínky 
šlechtického vychovatele, blovického katechety a později březnického 
děkana Stanislava Sudy, zaznamenané v rukopise ve sbírce Muzea 
jižního Plzeňska v Blovicích, popisují jeho tříletý přerušovaný pobyt na 
rakouských bojištích prvního celosvětového konfliktu a staly se unikát-
ním dokumentem, představujícím válku očima polního kuráta, stojícího 
bok po boku prostých vojáků. 
Stanislav Suda se narodil 16. června 1879 v jihočeské Předmíři v dneš-
ním okrese Strakonice jako třetí z pěti dětí učitele Leopolda Sudy 
(1845–1928) a jeho manželky Marie Ladmanové (1855–1931). Na 
obecnou školu chodil v Lažanech u Blatné, kde jeho otec pracoval jako 
řídící učitel. V jedenácti letech začal navštěvovat gymnázium v Písku. 
Roku 1898 zde úspěšně složil maturitu. Ve stejném roce nastoupil do 
semináře v Českých Budějovicích. Po čtyřech letech v červenci 1902 
jej zde vysvětili na kněze. Svou první mši, takzvanou primici, sloužil 
v  kapli na zámku v Lažanech. 
První roky jeho kariéry a kněžské služby se vyznačovaly častou změ-
nou působiště. Nejdříve krátce pracoval jako kaplan ve Chvalšinách na 
Českokrumlovsku. V roce 1903 překračuje zemskou hranici a dva roky 
působil jako vychovatel v rodině hraběte Jaroslava Thun-Hohenstein 
v Kvasicích v dnešním Zlínském kraji. V roce 1905 se přestěhoval blíže 

původnímu domovu a přijal místo kaplana ve Štěkni u Strakonic. Po-
prvé zde také působil jako katecheta na obecné škole. V říjnu 1906 
byl jmenován výnosem okresní školní rady zastupujícím katechetou na 
obecných chlapeckých a dívčích školách ve Strakonicích. Svou peda-
gogickou aprobaci si doplnil zkouškami způsobilosti vyučování na měš-
ťanských školách. O rok později se tak stal již řádným katechetou ve 
Strakonicích. V roce 1909 přichází jako zastupující katecheta do Blovic. 
Od dubna 1911 až do mobilizace pak vyučoval náboženství na měš-
ťanské škole. 
První světová válka znamenala v jeho životě velký předěl. Povolali ho 
na frontu již při první všeobecné mobilizaci 26. července 1914. Pětatři-
cetiletý Suda se stal už 27. července hejtmanem, tedy kapitánem Do-
mobraneckého pěšího pluku č. 29 v Českých Budějovicích ve funkci 
duchovního. 9. srpna 1914 odsloužil svou první polní mši na nádvoří 
Kasáren císaře Františka Josefa I. 12. srpna odjel s plukem ověnče-
ným vlakem přes Veselí nad Lužnicí, Jindřichův Hradec, Jihlavu, Brno 
a Přerov do polského Krakova. Na českém území čekalo na stanicích 
civilní obyvatelstvo a podávalo vojákům do vlaku všelijaké pochutiny 
v podobě „buchet, masa, másla, piva, vína, cigaret a zákusů všeho dru-
hu“. Těžko říci, zda se jednalo o vlastenecké nadšení nebo jen o soucit 
s budoucími oběťmi války.  
Z Krakova pokračoval pluk do tehdejší ruské části Polska a zde se za-
pojil nepříliš úspěšně do bojů. V srpnu a v září zde u Krašniku došlo 
k jeho zničení. Jeho zbytky se pak přesunuly k obraně samotného Kra-
kova a byly sloučeny s 38. a později s chebským 6. domobraneckým 
plukem. V zimě 1915 se Suda vrátil na frontu. Nepříznivé klimatické 
podmínky se podepsaly na jeho fyzickém i duševním zdraví: „Sedával 
jsem celé dny na sněhu, později na blátě. Díra asi 12 m3 v zemi vyko-

ZÁMECKÝ PARK
Když v těchto dnech vstoupíte do zámeckého parku, rozprostře se Vám 
před očima široká škála barev podzimu. Nekonečné množství odstínů 
zelené se postupně mění v nejrůznější varianty žluté, červené a hnědé. 
Zkuste se při své návštěvě ponořit nejen do tohoto barevného moře, ale 
rovněž do minulosti.
Ústředním prvkem zámeckého parku byl a je samotný zámek. Ještě 
v první polovině 20. století však nebyl jedinou stavbou, která park krášli-
la. Zatímco dnes jsou jedinými drobnými stavbičkami, které zde najdete, 
knihobudky a klec s veverkami, dříve bylo možno v parku spatřit napří-
klad poustevnu u rybníčku či romantickou chaloupku v zátiší jehlična-
tého lesíku. U východního křídla zámku bývalo jezírko s vodotryskem, 
pod ním ve skalce grotta krytá vodopádem. Z prostranství u někdejšího 
domu zámeckého zahradníka na park důstojně shlížel velký empírový 
skleník. Nádheru parku dotvářely na terase obklopující zámek pískem 
vysypané cestičky a květinové záhony.
Nic ze jmenovaného se bohužel do dnešních dnů nedochovalo. Co však 
zůstalo, je jedinečný genius loci, který těm, kdo chtějí vidět, snadno po-
může rozvířit jejich fantazii.

MJPB
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paná beze dveří, jen stanovým plátnem uzavřena, bez kamen, skýtala 
za zimy lepší a teplejší byt nežli na jaře. Místo pevného lože spal jsem 
na blátě.“ Na jaře 1915 skončil proto ve vojenském lazaretu a posléze 
nastoupil několika měsíční dovolenou. 
V červenci 1915 se již uzdravený Suda nahlásil na doplňovacím ve-
litelství svého bývalého pluku v Chebu a na několik měsíců obdržel 
dočasné přidělení v Praze jako duchovní v kasárnách a ve vojenském 
lazaretu. V září 1915 znovu putuje na frontu, tentokrát na Volyň, rozklá-
dající se na dnešní Ukrajině v severozápadním cípu země při hranicích 
s Polskem a Běloruskem. V lednu 1916 se jednotka přesunula na jih 
k řece Dněstru. Zde zažil Brusilovovu ofenzívu, rozsáhlý útok ruské 
strany v červnu až září 1916. 
Na frontě se Suda setkával nejen s fyzickými útoky nepřítele, ale i pro-
pagandou, kterou ovšem v této době reprezentovala i idea o českoslo-
venské samostatnosti. V roce 1915 objevil u jednoho z mrtvých časopis 
„Čechoslovák“, což mu mohlo způsobit mnohé problémy, jak popisuje 
ve svých vzpomínkách: „Dne 13. října 1915 dochází rezervátní rozkaz, 
že nutné přímo pátrati u zajatců a mrtvých po časopisu českých zajat-
ců na Rusi zvaném „Čechoslovák“. Každé nalezení takového časopisu 
a jeho zatajení trestáno okamžitou smrtí.“ Jako důstojník nemohl v pří-
tomnosti několika svědků tuto skutečnost zatajit a byl nucen časopis 
postoupit svým nadřízeným. Jeho část si ovšem opsal a prezentoval ji 
později v rukopise svých vzpomínek.  
V roce 1917 povýšil Suda na divizního kaplana a ještě se krátce ocitl 
na Balkáně. Své vojenské působení zakončil službou v polní nemocnici 
u Lvova. V listopadu 1917 byl po třech letech poslán do výslužby. Pro-
stí vojáci na něj nevzpomínali jako na důstojníka, který se cítí povzne-
sen nad jejich denní radosti a strasti, ale jako na kněze, spícího s nimi 

v blátě, přítomného při jejich nejtěžších 
chvílích na bojišti a pečujícího o raněné 
a mrtvé. 
Znovu si zvyknout na civilní život ne-
bylo pro téměř čtyřicetiletého polního 
duchovního zřejmě jednoduché. Vrátil 
se do Blovic a vyučoval náboženství na 
zdejší měšťanské škole jako katecheta. 
V této době bydlel v domě ředitele blovických škol Františka Raušara 
a pravděpodobně na základě deníku začal sepisovat své zážitky z fron-
ty. Zde se také dočkal vzniku nezávislého Československa. Svůj ruko-
pis dokončil 26. srpna 1919. 
Výnosem okresní školní rady z 24. 12. 1920 byl podle Kroniky měšťan-
ské a střední školy dán na trvalý odpočinek. Jednalo se však o opako-
vanou žádost, protože výnos rady ze září téhož roku jeho požadavek 
zamítl. Suda pravděpodobně spíše uvažoval o odchodu z Blovic, než by 
jej trápily vážnější zdravotní potíže, kterými svou žádost odůvodňoval. 
Vrátil se poté k práci šlechtického vychovatele. Staral se o dva syny 
Karla V. ze Schwarzenberga, který padl již v září 1914 na srbské frontě. 
V roce 1925 přebírá Stanislav Suda správu farnosti v Březnici. O rok 
později se stává zdejším děkanem. Tuto funkci vykonával až do roku 
1948. Kromě duchovní sféry se zapojil i do lokální politiky a zasedal 
ve 20. letech v městské radě. Na spisovatelskou činnost nerezignoval 
a v roce 1934 vyšla jeho kniha „Březnické kostely“. Kromě toho pokra-
čoval v psaní kroniky březnického děkanství. Zvláštní pozornost věno-
val také uměleckým památkám v březnických kostelích. 
V době protektorátu povýšil na blatenského vikáře, zástupce biskupa 
pro daný region. V roce 1946 byl zvolen do funkce blatenského arcikně-
ze, představeného několika farností. Svou kariéru pak ukončil pravdě-
podobně v červnu 1948. Zemřel téměř o dva roky později 20. února 
1950 v domově pro kněze ve Velkém Újezdu u Moravských Budějo-
vic. Našel zde i místo posledního odpočinku. Jeho vzpomínky vydalo 
s doprovodným textem brněnské nakladatelství Extra Publishing v edici 
„I. světová“. 

Mgr. Jaroslava Smetanová, Ph.D. 
Oddělení historie a společenských věd

Prameny a literatura:
Suda, Stanislav: Deník z Velké války. Svědectví polního kuráta c. a k. armády z let 
1914 – 1917. Brno: Extra Publishing, 2017, 272 stran. 
Originál rukopisu „Válka P. S. Suda“. Sbírka Muzea jižního Plzeňska v Blovicích.
Kronika měšťanské a střední školy Blovice. Přístupné na adrese https://www.por-
tafontium.eu/iipimage/30560008/soap-pj_00014_skola-blovice-1916-1953_0010. 

Skupinová fotografie učitelského sboru blovické školy pravděpodobně z roku 1918. 
Stanislav Suda stojí v druhé řadě druhý zprava. (Sbírka MJP v Blovicích, p. o.)

Podpis katechety Stanislava Sudy 
(Sbírka MJP v Blovicích, p. o.)

Ukázka z rukopisu „Válka P. S. Suda“. Jedná se o trasu pochodu Domobraneckého 
pěšího pluku č. 29 v 2. polovině srpna 1914 na frontu 
do tehdejšího ruského Polska. (Sbírka MJP v Blovicích, p. o.)

Den Plzeňského kraje

komentované prohlídky zámeckého parku od 10.30
a historického sklepení od 9.30, 11.30, 14.00

vstupné 28 Kč

Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích, p. o.
Vás srdečně zve na

28.10. 2022
otevírací doba 9.00 - 15.00
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Vážení čtenáři,
říjen je v plném proudu a v Lidovém domě 
úspěšně pokračuje taneční sezóna. Od po-
sledního vydání Blovických novin jsme se 
společně sešli nejen na základních lekcích, 
ale také na slavnostní první prodloužené, 
která se za téměř vyprodaného sálu usku-
tečnila v pátek 7. října. V sobotu 15. října 
parket roztancovala tradiční a velice popu-
lární Retro párty, která se společně s Disco 
plesem těší velké oblibě! 
Na co se můžete těšit?
Každý pátek od 19 hodin pokračují lekce 
kurzu tance a společenské výchovy. Pozor, 
5. lekce se uskuteční výjimečně ve čtvrtek 
27. října! Na této lekci bude zároveň pro-
bíhat předprodej vstupenek na druhou 
prodlouženou, která se uskuteční v pátek 
4. listopadu. Zakoupit vstupenky si můžete 
během lekce (27. října) od 18.00 do 21.00 
v kanceláři Městského kulturního střediska 
(v patře naproti knihovně). Přednostní prá-
vo na nákup vstupenek mají opět tanečnice 
/tanečníci s limitem 3 kusů na osobu do 
pondělí 31. 10. 2022 do 17.00! Poté budou 
zbylé vstupenky zařazeny do volného pro-
deje, stejně jako při předprodeji na první 
prodlouženou. 
V sobotu 29. října k nám zavítá dobře zná-
má kapela Extra Band revival, která zahra-
je od 20 hodin. Na úterý 1. listopadu jsme 
v prostorách Městské knihovny připravili 

v pořadí třetí pokračování Akademie třetího 
věku, tentokrát na téma „Zábavná historie 
filmu“ od 17.30 (vstupné 50 Kč). Opět upo-
zorním, že se nejedná o Univerzitu třetího 
věku, akce není omezena věkem ani vzdě-
láním, nikdo nikoho nezkouší a může se 
zúčastnit kdokoliv!
Ve čtvrtek 10. listopadu se můžete opět 
těšit na 25. koncert Z vlastních zdrojů od 
19 hodin.
Oblíbené duo Václav Žákovec a Anička Vo-
línová k nám zavítá nejen poslední čtvrtek 
v listopadu, ale můžete se na tyto taneční 
podvečery těšit i v příštím roce 2023!
Předvánoční setkání seniorů
Po dlouhé pauze jsme si pro Vás připravili 
tradiční setkání seniorů, které se uskuteční 
ve středu 7. prosince od 14 hodin. K tanci 
a poslechu zahraje oblíbená kapela UN-
GROVNAKA! Opět bude zajištěna auto-
busová doprava od Domova pro seniory 
Vlčice ve 13.30 a zpět v 18.20.
I nadále prosím sledujte pro aktuální in-
formace naše informační kanály a vývěsní 
plochy – web www.lidovydumblovice.cz, 
FB a INSTAGRAM@ldblovice.
  
Těším se na společné kulturní zážitky!

Za Lidový dům 
Bc. Václav Podroužek

ředitel MKS Lidový dům Blovice

KULTURNÍ PŘEHLED
21. 9.  –  Taneční kurz – 4. lekce
27. 9.  –  Taneční kurz – 5. lekce 
   předprodej na 2. prodlouženou
29. 9.  –  Extra Band revival
 1. 11.  –  Akademie třetího věku –  
    Zábavná historie filmu
 4. 11.  –  Taneční kurz – 
    2. prodloužená
10. 11.  –  25. koncert Z vlastních  
    zdrojů
11. 11.  –  Taneční kurz – 6. lekce
18. 11.  –  Taneční kurz – 7. lekce
20. 11.  –  Výstava minerálů
21. 11.–25. 11. – Strašidelná stezka 
    za Lidovým domem
7. 12. –  Předvánoční setkání seniorů  
    zahraje kapela Ungrovanka

Bližší informace o dalších 
plánovaných akcích naleznete na:

 Webu – www.lidovydumblovice.cz 
 Facebooku –  
www.facebook.com/ldblovice 
 Instagramu –  
www.instagram.com/ldblovice 
 Telefon – 371 522 236
 Email – info@ldblovice.cz 

Informace z Lidového domu
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1. prodloužená 2022

Informace z knihovny

Akademie třetího věku – tentokráte 
o Historii filmu  
Třetí setkání s Ing. Petrem Šikou 
a jeho  Akademií třetího věku se uskuteční 
v úterý 1. listopadu od 17.30 hodin. Zá-
bavnou formou se dozvíme něco z historie 
filmu. Seznámíme se s unikátními zajíma-
vostmi z období vzniku kinematografie. 
Představíme si první hvězdy filmového 
plátna, okolnosti příchodu zvukového filmu 
i tajemství továrny na sny, která je větší než 
Hollywood.
Vstupné 50 Kč

Cestovatelská beseda 
V úterý 22. listopadu od 17 hodin přivítáme 
již potřetí cestovatele a fotografa Jakuba 
Greschla, který pochází z Holýšova. Na-
rodil se s dětskou mozkovou obrnou a pár 
let bojoval o to, aby ho nohy unesly. Ani to 
mu však nevzalo sílu a už procestoval přes 
30 zemí naší krásné Země. Vydáme se 
s ním na sever Evropy do Švédska, Norska 
i na Island.
Vstupné 50 Kč.

Strašidelná stezka, aneb Kdo se bojí, 
nesmí za Liďák
Od pondělí 21. listopadu do pátku 25. listo-
padu čekáme za Lidovým domem odvážné 
děti, které se nebudou bát projít naší stez-

ku a splnit úkoly. Kdo se trošku bojí, může 
se na stezku vydat za světla, kdo je odváž-
ný čekáme ho po setmění.
Bližší informace ke stezce budou zveřej-
něny týden před akcí na fb Lidového domu 
a na našich webových stránkách.

Velice nás potěší, když svou účastí, 
podpoříte naší knihovnu. 

Na webových stránkách Lidového domu 
a knihovny a fb Lidového domu je k dis-
pozici k vyplnění anonymní dotazník 
spokojenosti se službami městské 
knihovny. Vyplnit ho může kdokoliv, 
nejen čtenář knihovny. Dotazník je také 
k dispozici v knihovně.

Pracovnice knihovny
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Zprávy ze školství
GYMNÁZIUM BLOVICE
OSLAVY 60. VÝROČÍ ZALOŽENÍ GYMNÁZIA BLOVICE
V letošním roce uplynulo 60 let od založení našeho gymnázia. Jeho blo-
vické působení se datuje od roku 1962, kdy byla slavnostně otevřena 
nová budova základní školy. A právě v této nové škole se pak usadilo 
i gymnázium, které se – tehdy ještě pod názvem Střední všeobecně 
vzdělávací škola – přestěhovalo do Blovic z Nepomuku. Dnes sídlí ško-
la v budově z roku 1995. Během šedesátileté existence prošlo branami 
gymnázia více než 3 300 absolventů. Ani počet jejich pedagogů není 
zanedbatelný. Bylo jich na 150. 
Oslavy 60. výročí proběhly v týdnu od 19. do 24. září. Zahájili jsme je 
v pondělí vernisáží výstavy věnované osobnosti  J. A. Komenského, od 
jehož narození uplynulo letos 430 let.  

V úterý se uskutečnila v prostorách kavárny Café de Blowitz další ver-
nisáž. Vystaveny zde byly karikatury pedagogů našeho gymnázia, které  
věnoval škole při příležitosti oslav 30. výročí jeho založení PhDr. Broni-
slav Losenický, který zde působil v letech 1971–1982. Nyní jsou jeho 
práce vystaveny v 1. patře gymnázia.

Následovalo čtvrteční Literární vzpomínání v kapli sv. Ondřeje na zámku 
Hradiště. Autorská čtení prací současných žáků i absolventů gymnázia 
na téma studentského působení v našem gymnáziu měla velký úspěch. 
Návštěvníci muzea mohli zhlédnout i výstavu grafik žáků naší školy. Ta 
byla do konce září umístěna ve výstavních prostorách sklepení zámku. 
Součástí slavnostního večera bylo předání čestného občanství Blovic 
panu Alfredu Strejčkovi, jehož iniciátorem bylo právě naše gymnázium. 
Ocenění převzala z rukou starosty města Bc. Roberta Zelenky a mís-
tostarosty Ing. Michala Hodka dcera p. Alfreda Strejčka Kristina spolu 
s jeho vnoučaty Emou a Petrem. 
V městském parku byla od počátku týdne ke zhlédnutí výstava k ději-
nám našeho gymnázia. I to bylo součástí připomenutí existence školy 
veřejnosti, stejně tak jako pravidelná podvečerní hudební vystoupení 
našich žáků pod názvem Nostalgická kavárna, která probíhala  v Café 
de Blowitz.

Oslavy výročí vyvrcholily v sobotu 24. září. Do naší školy proudily po celý 
den stovky návštěvníků z řad bývalých i současných studentů, nechybě-
li ani mnozí čestní hosté. Mezi ně patřili ministr kultury ČR Mgr. Martin 
Baxa, poslanec Evropského parlamentu JUDr. Jiří Pospíšil, vedoucí 
odboru školství Krajského úřadu Plzeňského kraje JUDr. Jaroslava 
Havlíčková, MBA, bývalý ředitel školy promovaný filolog  Zdeněk Sviták, 
starosta Blovic Bc. Robert Zelenka, ředitel Fakultní nemocnice v Plzni 
MUDr. Václav Šimánek, PhD., delegace z partnerského gymnázia 
v Pössnecku, ředitelé okolních základních škol  a řada dalších. 
Zaměstnanci a žáci školy pro všechny přichystali bohatý kulturní pro-
gram, v němž vystoupily oba školní dramatické soubory, děti ze sou-
boru Úslaváček z plzenecké ZUŠ, taneční soubor DDM Blovice a řada 
hudebně nadaných žáků gymnázia. V několika třídách byly připraveny 
výstavy fotografií z historie školy, svoji fotografickou tvorbu zde představil 
i pan Miroslav Čadek, bývalý pedagog naší školy. K vidění byly různé 
publikace spojené s aktivitami gymnázia, návštěvníci mohli zhlédnout 
i záznamy z maturitních plesů, školních akademií a dalších akcí. Nechy-
běla ani výstava historické kancelářské a výpočetní techniky či ukázka 
aktivit školních kroužků. Zájemci z řad starších absolventů gymnázia si 
mohli prohlédnout i prostory základní školy a zavzpomínat zde na časy 
svého studia. 
O občerstvení se staraly dvě improvizované kavárny zásobované pře-
vážně z domácích zdrojů. K příjemným setkáním patřily i „konzultační 
hodiny“ bývalých pedagogů gymnázia s jejich studenty. O tato krátká, 
ale velmi milá a srdečná shledání, která se uskutečnila  mnohdy po 
dlouhých letech, byl mimořádný zájem.  Pro potomky, které si s sebou 
mnozí naši absolventi přivedli, bylo připraveno malování na obličej, starší 
zvídavé děti mohly absolvovat naučnou stezku. Všichni zájemci si mohli 
zakoupit některý z řady upomínkových předmětů zhotovených za úče-
lem 60. výročí gymnázia. 
Oficiální část oslav byla ukončena výsadbou památného stromu na po-
zemku před školou. 
V podvečer se v Domě dětí a mládeže v Blovicích uskutečnilo předsta-
vení muzikálu „Ať žijí duchové“ v podání žáků tercie. Jejich vystoupení se 
rovněž setkalo s velkým ohlasem.
Posledním bodem programu byla taneční zábava v Lidovém domě. 
K tanci a poslechu hrála hudební skupina Eges.
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MgA. ALFRED STREJČEK, ČESTNÝ OBČAN MĚSTA BLOVICE
Listinu o čestném občanství předali dne 22. října 2022 jménem města 
Blovice starosta Bc. Robert Zelenka a místostarosta Ing. Michal Ho-
dek. Ocenění převzala dcera p. Strejčka Mgr. Bc. Kristina Gajdošová – 
Strejčková spolu s jeho vnoučaty Emou a Petrem Jurášovými.
Ačkoli většina z čtenářů Blovických novin jméno Alfreda Strejčka dobře 
zná, nebude jistě na škodu připomenout aspoň krátký přehled jeho pře-
bohaté činnosti. 
Divadelní a filmový herec, moderátor a recitátor Alfred Strejček pochází 
z Prahy (nar. 24. 11. 1941). Studoval na strojní průmyslovce v Kutné Hoře, 
kde díky svému působení v dramatickém a recitačním kroužku propadl 
zájmu o divadlo, a proto po maturitě nastoupil na brněnskou JAMU. Tady 
absolvoval studium herectví (1964). Postupně hrál v Divadle Oldřicha 
Stibora v Olomouci, v Divadle Jiřího Wolkera v Praze, v experimentálním 
divadle Maringotka, ve Státním divadle v Brně, v Divadle E. F. Buriana 
a v Divadle za branou u Otomara Krejči. Byl stálým hostem Lyry Pragen-
sis a dlouhá léta vystupoval i v pražské poetické vinárně Viola. Pět let 
působil jako pedagog uměleckého přednesu na pražské konzervatoři. 
Patří mezi špičkové interprety poezie a prózy a je několikanásobným 
laureátem soutěží profesionálních umělců v uměleckém přednesu. Je 
držitelem nejvyššího ocenění v tomto oboru – Křišťálové růže. Má za 
sebou řadu filmových a televizních rolí, např. filmy Tři zlaté vlasy děda 
Vševěda a Podivuhodná přátelství herce Jesenia, televizní inscenace 
Josefína, Lásky hra osudná, Smrt a blažená paní, Malá mořská víla aj. 
Vždy byl vyhledávaným interpretem melodramatických děl. Spolupra-
coval s našimi nejvýznamnějšími hudebními tělesy i sólisty, jako jsou 
Česká filharmonie, Symfonický orchestr hl. m. Prahy FOK, SOČR, Ja-
náčkovo kvarteto, Musica Bohemica, Chairé, Virtuosi di Praga, Barock 
Jazz Q, Big band Českého rozhlasu, Štěpán Rak, Václav Hudeček, Jiří 
Hlaváč, Miroslav Petráš, Jaroslav Svěcený, Ivan Ženatý a další. Jeho 
hlas se vepsal do povědomí posluchačů rozhlasu i televize. Významná 
je rovněž  jeho činnost moderátorská, kdy mj. 15 let uváděl v ČT přímé 
přenosy jazzového cyklu Hudební studio M. 
Společně se Štěpánem Rakem je Alfred Strejček nositelem ceny 
UNESCO za unikátní literárně-hudební koncertní projekt Vivat Come-
nius, sestavený z textů Jana Amose Komenského, jehož je pan Alfred 
Strejček velkým obdivovatelem. S tímto pořadem oba umělci vystoupili 
v 7 světových jazycích na více než 750 koncertech ve 34 zemích čtyř 
kontinentů. Alfredu Strejčkovi byla udělena i cena Kantuta, která je od 
roku 2000 věnována mimořádným osobnostem za jejich přínos v oblasti 
poznávání a sbližování kultur světa. Laureáty jsou i tak významní lidé 
jako Jeho Svatost dalajlama nebo cestovatelské duo Hanzelka a Zik-
mund. Před dvěma lety mu byla udělena cena Františka Filipovského za 
celoživotní mistrovství v dabingu.

Svůj soukromý život spojil pan Alfred Strejček s Blovicemi. Jeho man-
želkou se stala Mgr. Jarmila Nygrýnová, 
naše vynikající atletka, dnes tu žijí se 
svými rodinami i obě jeho dcery. Jeho 
životním krédem se stala slova básníka 
Miroslava Holuba: „Ptáte se na tajemství. 
Má jen jedno jméno: znovu.“ Jak si tato 
slova vysvětlit?
V roce 2017 pan Alfred Strejček doslova 
přes noc ochrnul. Virové onemocnění ho 
paralyzovalo natolik, že dlouhou dobu 
nemohl ani mluvit. A právě nezdolná víra 
v to, že se vše v dobré obrátí, že vždycky 
se má začít znovu i za cenu toho, že se člověk vrátí o kus zpátky, vedla 
k tomu, že dnes pan Alfred Strejček opět tvoří, pracuje, nahrává, do-
konce vydává literární díla. Je přitom odkázán na pomoc druhých, jeho 
končetiny se uzdravují jen velmi pozvolna. Přes to všechno bere Alfred 
Strejček život jako dar, kterého je třeba si vážit. Svoji nemoc přijal s po-
korou. Nezatrpkl, neztratil víru a současnou situaci bere jako šanci prožít 
další, jiný kus života. 
O jeho houževnatosti svědčí i slova jeho dcery Leny: „V minulém roce 
tatínek vydal společně s Davidem Vávrou knihu Hrejme dál..., kterou 
celou napsal jen díky počítačovému programu, který převádí jeho hlas 
do formy psaného textu (je to obrovsky zdlouhavá práce, kdy vlastně 
po písmenkách diktuje své myšlenky). Touto knihou chtěl ukázat lidem, 
které postihla podobně těžká životní situace, že v každém stavu člověk 
se svojí pílí dokáže pracovat, nevzdávat se a nevěšet hlavu.“
A takto vzpomíná Lena na vztah svého otce k našemu regionu: „Tatínek 
měl na Blovicích nejraději okolní zvlněnou krajinu. Speciálně vyhlídka od 
Smederova na Blovice byla jeho zamilovaná a chodili jsme tam pouštět 
na podzim draky – mimochodem pouštění draků tatínek miloval a vždy 
v kufru auta jednoho draka vozil. Co kdyby zrovna byly vhodné podmín-
ky k pouštění? Nelitoval zastavit u silnice a úplně v neznámém kraji šel 
pouštět aspoň chvilku draka. Tatínek má i nyní v sobě duši malého kluka 
se zájmem o celý svět.
Celoživotně byl zamilován do vytrvalostního běhu (několikrát běžel i ma-
ratón), takže blovické okolí znal velmi důvěrně. V mládí ho inspiroval Emil 
Zátopek, kterého obdivoval stejně jako pana Foglara. Tatínek byl a je 
dobrodruh, a jak sám říká, je „tulákem po hvězdách“. Nikdy se nevzdává 
a i v neštěstí, které ho potkalo, dává víru a naději nám ostatním.“
Dnes žije pan Alfred Strejček v sanatoriu v Prosečnici. Jeho tamní život 
patrně nejvýstižněji zachycují slova jeho přítele Štěpána Raka: „V Pro-
sečnici si Alfred Strejček založil pracovnu, kde se snaží pracovat, psát. 
Rozdává ty tři grácie z Pavlova listu Korintským – víru, naději a lásku.“

Chci touto cestou znovu poděkovat všem svým kolegyním a kolegům, 
ať už současným či bývalým,  za veškerou práci a pomoc, kterou vě-
novali přípravě a realizaci oslav. Děkuji všem účinkujícím, kteří svým 
kulturním vystoupením přispěli ke skvělé atmosféře.  Děkuji všem 
rodičům, žákům, bývalým absolventům i přátelům školy za veškerou 
pomoc, ať už materiální či finanční. Děkuji všem sponzorům za jejich 
finanční podporu.  Děkuji vedení města Blovice za významnou pomoc 
při přípravě a podílu na celé akci. Děkuji všem nejmenovaným za jaké-

koli přispění ke zdaru oslav.  Velmi si práce a pomoci vás všech vážím. 
Milí absolventi, vám srdečně děkuji za to, že jste se oslav zúčastni-
li. Mnozí jste vážili dalekou cestu, ale věřím, že jste nelitovali a prožili 
u nás hezké chvíle. Přeji vám všem pevné zdraví a za 10 let  s vámi 
i dalšími budoucími absolventy na shledanou.

Mgr. Marcela Šustrová
ředitelka gymnázia
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Z HISTORIE BLOVICKÉHO GYMNÁZIA
Gymnázium, předchůdce dnešního blovického gymnázia, vzniklo 
v roce 1949 v Nepomuku při střední škole (do roku 1953 měla po-
vinná školní docházka 2. stupně – pětiletou národní školu a tříletou 
střední školu) jako pobočka Gymnázia v Plzni na náměstí Odborářů 
(dnešní gymnázium na Mikulášském náměstí). V roce 1953 došlo 
reformou školství k osamostatnění této pobočky o třech ročnících, 
avšak nedostačující kapacity nepomucké školy vedly k rozhodnutí, 
že se instituce přesune do nového školského areálu v Blovicích, 
jehož výstavba měla započít v roce 1960. Pro stavbu budovy se 
rozhodla rada města už v roce 1958. Návrh pod tlakem občanů 
a rady města prošel přes příslušné ústřední orgány až na minister-
stvo školství. V srpnu téhož roku došlo k první výměře staveniště, 
o kterou se postaral inženýr Krejčí. 
Původní záměr byl vybudovat školu v Husově třídě, hlavní komu-
nikaci k nádraží ČSD. Tento návrh byl později zamítnut kvůli své 
nákladnosti, a tak padlo rozhodnutí o výstavbě areálu v prostoru 
vymezeném na západě železniční tratí a na východě ulicí 5. květ-
na v dnešní Družstevní ulici. Ústřední orgány navíc trvaly také na 
zlepšení původního návrhu, požadovaly vybudování sociálního 
zařízení a hřiště. Požadavek na výstavbu bytu pro školníka nebyl 
nikdy realizován.
Po dvou letech výstavby dne 2. září 1962 byly slavnostně otevřeny 
dva pavilony se sedmadvaceti učebnami. Škola se dělila na osmile-
tou (později devítiletou) základní a tříletou střední všeobecně vzdě-
lávací (SVVŠ). Prvním a společným ředitelem byl Josef Homan.
Kolem deváté hodiny toho dne došlo na náměstí ke shromáždění 
blovických občanů s účastí padesáti osmi čestných hostů. Mezi 
nimi byli například ministr všeobecného strojírenství Karel Poláček 
nebo tajemník krajského výboru KSČ Josef Herbolt. Průvod dvou 
a půl tisíce osob se poté přesunul směrem k novému areálu. Mo-
hutnými oslavami se tak završila padesátiletá snaha o vybudování 
nové školy. 
V prvním čtvrtletí roku 1963 byla dokončena stavba pavilonů a vý-
stavba kuchyně a jídelny spolu se školní družinou a zkolaudována 
nová tělocvična.
Z roku 1963 máme i první informace o úspěšnosti žáků střední 
školy. 39 jich bylo přijato ke studiu a 40 se v tomto roce podrobilo 
maturitním zkouškám. Dalších 18 žáků složilo kvalifikační zkoušky 
z praktických předmětů. V roce 1966 se počet žáků ustálil na 160. 
Žáci se také věnovali mimoškolním aktivitám, například pořádání 
majálesu, zemědělským brigádám i výpomoci s organizací oslav 
při státních svátcích.
V srpnu 1968 zaslal učitelský sbor do Prahy protestní rezoluci 
generálu Pavlovskému, veliteli sovětských vojsk, která vstoupila 
na území ČSSR. Požadovala odchod okupačních vojsk z území 
Československa. V době normalizace po roce 1970 muselo několik 
učitelů pro své postoje opustit svá místa – buď byli přeloženi, nebo 
rovnou vyhozeni ze zaměstnání se zákazem výkonu povolání.
V téže době – v září roku 1969 – došlo k oddělení od základní školy 
a vzniku samostatného čtyřletého gymnázia. V té době ho navště-
vovalo 201 žáků. Jeho prvním ředitelem se stal Zdeněk Škarda; ten 
byl ze své funkce odvolán roku 1971 a přeložen do Plzně. 
Po roce 1970 na škole došlo k další modernizaci učeben biologie 
a fyziky. Vznikla i na svou dobu velmi moderní jazyková učebna. 
V sedmdesátých letech se také zvýšil počet tříd gymnázia na osm, 
ale protože se základní škola a gymnázium dělily o dva pavilony, 
brzy došlo ke kapacitním problémům.  
Mezi lety 1971–1976 byla ředitelkou Eva Krobová, poté se funkce 
ujal Karel Volf, který školu řídil 14 let.
Žáci blovické školy dosahovali dobrých výsledků nejen v nejrůz-
nějších soutěžích a olympiádách, ale také v oblasti tělovýchovy. 
Tam navázali spolupráci s organizací Sokol. I kantoři se zapojili 
do dalekosáhlejšího procesu vzdělávání studentů. Škola se mohla 
pochlubit nejrůznějšími zájmovými kroužky, například kroužkem 
výpočetní techniky. Dále blovické gymnázium pořádalo nejrůznější 
exkurze do divadel, vzdělávací koncerty, literární besedy či před-
nášky. Zrušení gymnázia ve Stříbře přineslo škole velké množství 
studijních materiálů, které byly zařazeny do výuky. V roce 1988 
si mohli žáci vyšších ročníků vybírat ze tří volitelných předmětů: 
zemědělství, ekonomika, organizace.

 
1. srpna 1990 se ve výběrovém řízení ředitelem stal Zdeněk Sviták. 
Vrátil se tak po 19 letech do školy, do níž nastoupil už v roce 1962, 
na konci šedesátých let protestoval proti okupaci, za což byl v roce 
1971 vyloučen z KSČ, propuštěn ze zaměstnání a zapsán na celo-
státní seznam osob se zákazem výkonu povolání.
Porevoluční nálady se odrazily i v množství změn, které přišly. 
Gymnázium se rozdělilo na humanitní a přírodovědnou větev – 
i to už v současné době neplatí, byly zrušeny některé předměty 
(jako např. základy výroby) a nahradilo je velké množství předmě-
tů volitelných. Měnili se zřizovatelé – škola také přešla od správy 
okresu až pod přímou správu ministerstva školství a zpětně zase 
pod správu kraje. V roce 1991 byl počet studentů 317. V 90. letech 
gymnázium navázalo smluvní spolupráci s několika zahraničními 
školami. Mezi nimi byly například Gymnázium „U Bílé věže“ v Pöß-
necku v německé spolkové zemi Thüringen (tato spolupráce ve 
formě výměny letních brigád už probíhala v dobách existence NDR 
v osmdesátých letech) a lyceum ve francouzském městě Apt v Pro-
venci. Partnerské školy si vyměňovaly skupiny žáků, docházelo 
i ke vzájemným návštěvám pedagogů.
V květnu 1992 se konaly oslavy 30 let od založení školy, jichž se 
zúčastnilo až 1200 absolventů školy i bývalých pedagogů. Rovněž 
se jako každý rok uskutečnila studentská akademie, kde žáci (ale 
i jejich učitelé) prezentují svá vystoupení v oblastech tance, zpěvu, 
divadla či jiných uměleckých dovedností. 
Rok 1994 byl rokem velkých změn. Situace s kapacitou byla ne-
únosná už od sedmdesátých let, gymnázium a základní škola se 
musely složitě dělit o prostory dvou pavilonů, o tělocvičnu, odborné 
učebny atd. Několik tříd základní školy dokonce muselo být zřízeno 
mimo areál. Padlo tak rozhodnutí o výstavbě nového třetího pavi-
lonu.
V dubnu téhož roku vypsalo gymnázium výběrové řízení na vý-
stavbu nové budovy. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
stavbu financovalo částkou 22 milionů korun. Dokumentace pro-
jektu byla připravena v červenci – autorem projektu byl Ing. arch. 
Kasl z Ateliéru K Plzeň, zhotovitelem stavby byla stavební společ-
nost IKO Plzeň. 1. září 1994 došlo ke slavnostnímu poklepání na 
základní kámen při účasti mnoha významných hostů, téhož dne se 
započalo se stavbou. 9. června 1995 – po pouhých 9 měsících – 
byla nová budova otevřena. Ke konci roku 1996 byla dokončena 
i tělocvična.
Od roku 2002 je ředitelkou Mgr. Marcela Šustrová, v současnosti 
je její zástupkyní Mgr. Lada Kotlanová (obě jsou bývalými student-
kami blovického gymnázia).
V roce 2010 uvažovalo vedení Plzeňského kraje o úsporném opat-
ření – o zrušení 14 škol, které nesplňovaly požadavky na naplně-
nost oborů. Mezi nimi se ocitlo i blovické gymnázium. Na protest 
proti tomuto rozhodnutí podepsalo více než 1500 lidí Petici za 
záchranu Gymnázia Blovice. Město poté finančně vykrylo ztráty, 
ke sloučení s Gymnáziem na Mikulášském náměstí tak nedošlo. 
Gymnázium tak mohlo v klidu oslavit v roce 2012 padesáté výročí 
své existence.
V současné době studuje ve 12 třídách gymnázia cca 350 žáků. Ve 
škole pracuje 32 pedagogů a 5 správních zaměstnanců.
Blovické gymnázium se i v roce svých šedesátin může chlubit 
výbornými studijními výsledky, moderně vybavenými učebnami 
a přátelským kolektivem. 

Petr Noha, 
žák 4. ročníku
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ZŠ BLOVICE
PROJEKT EDU BUS
Ve spolupráci s EDU teamem proběhl na ZŠ Blovice projekt EDU 
bus – mobilní polytechnická laboratoř pro školy.
Žáci 6. ročníku si v autobusu vyzkoušeli měření teploty pomocí 
bezdrátového digitálního teploměru PASCO.
Sledovali změny teploty v různých situacích a za různých podmí-
nek, a seznámili se s různými typy teploměrů.

ATLETICKÝ ČTYŘBOJ
Okresní kolo Přeštice
27. 9. 2022 se v Přešticích konalo okresní kolo v atletickém čtyřboji. Sou-
těže se zúčastnila naše družstva ve všech čtyřech kategoriích. 
Atletický čtyřboj se skládá ze čtyř disciplín. Běh na 60 m, vytrvalostní 
běh, skok daleký, nebo vysoký a hod míčkem nebo vrh koulí.
Mladší žákyně v celkovém součtu obsadily 1. místo a postoupily do 
krajského kola. 
Jednotlivci v součtu celého čtyřboje:
Adéla Kalousková obsadila celkově 1. místo 
V disciplínách se umístila: 
1. místo v běhu na 60 m, v čase 8,3 s
1. místo ve skoku dalekém výkonem 394 cm
2. místo v běhu na 600 m v čase 2:09
Sára Davídková obsadila 3. místo v běhu na 60 m v čase 8,64 s.
Kateřina Lhotáková obsadila 1. místo ve skoku vysokém výkonem 
125 cm.
Dále naši školu reprezentovaly žákyně Anna Kazdová a Terezie Tuč-
ková.
Starší žákyně v celkovém součtu obsadily 1. místo a postoupily do kraj-
ského kola.
Jednotlivci v součtu celého čtyřboje: 

Laura Brandlová obsadila celkově 2. místo.
V disciplínách se umístila na 2. místě ve skoku vysokém 135 cm.
Barbora Šimková 1. místo v běhu na 800 m v čase 2:58 s.
Josefína Velíková 1. místo ve skoku vysokém 140 cm.
Veronika Škardová 1. místo v hodu míčkem výkonem 37,50 m.
Dále reprezentovala školu Valentýna Zdvořáčková.
Mladší žáci v celkovém součtu obsadili 4. místo 
V jednotlivcích se celkově umístil na 1. místě Jindřich Strolený.
V jednotlivých disciplínách se dále umístili: 
Jindřich Strolený na 2.–3. místě v běhu na 60 m v čase 8,09 s a na 
2. místě v běhu na 800 m v čase 2:50 m. Jakub Žežulka na 2.–3. místě 
v běhu na 800 m v čase 2:50 m.
Josef Valm na 3. místě v hodu míčkem výkonem 41,21 m. 
Dále reprezentoval Michal Fiala.
Starší žáci obsadili celkově 1. místo a postoupili do krajského kola.
Celkově v jednotlivcích obsadil 1. místo Matěj Vojtěch a 3. místo Ja-
kub Nygrýn.
Matěj Vojtěch obsadil 2. místo v běhu na 60 m časem 7,51 s. Ve skoku 
dalekém 2. místo výkonem 475 cm a vrhu koulí 3. místo výkonem 8,71 m.
Jakub Nygrýn obsadil 1. místo ve skoku vysokém výkonem 155 cm, 
2. místo v hodu míčkem výkonem 57,4 m, 3. místo v běhu na 800 m 
3:26 min.
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SPORTOVNÍ SOUTĚŽE PODZIM 2022
V pondělí 26. 9. se v Chlumčanech, v areálu myslivny konalo 
okresní kolo v „Přespolním běhu“. Této soutěže jsme se zúčastnili 
historicky poprvé.
Naše škola měla zastoupení ve třech kategoriích. Mladší, starší 
žáci a starší žákyně. Mladší žáci a starší žákyně běželi okruh dlou-
hý 1400 m a starší žáci okruh dlouhý 3000 m. 
Celkově mladší žáci obsadili v součtu družstev 7. místo.  
Jednotlivé umístění našich závodníků: 
12. Jakub Krosnař
30. Filip Špiler 
33. Dominik Balvín
45. Matěj Běneš
48. Jan Šrámek
Celkově starší žáci obsadili v součtu družstev 8. místo.
Jednotlivé umístění našich závodníků: 
19. Michal Kolář
25. Pavel Hrubý
27. Lukáš Břicháček
40. Petr Juráš

 
Celkově starší žákyně obsadily v součtu družstev 6. místo.
Jednotlivé umístění našich závodnic: 
18. Karolína Strolená
25. Tereza Kotková
31. Anna Caltová
35. Kateřina Krečová

Libor Lenc obsadil 2. místo ve skoku vysokém výkonem 155 cm.
Jan Kašpárek obsadil 3. místo ve skoku dalekém výkonem 458 cm.
Dále mužstvo reprezentoval Kryštof Vlach.
Všem závodníkům blahopřejeme k úspěchům a děkujeme za repre-
zentaci školy.

Krajské kolo Přeštice
V krajském finále se mladší žákyně umístily na 3. místě.
V celkového hodnocení jednotlivců se umístila Linda Rabochová na 
2. místě a Adéla Kalousková na 3. místě.
V jednotlivých disciplínách se Adéla Kalousková umístila na 1. mís-
tě ve skoku dalekém za 399 cm, na 2. místě v běhu na 60 m a na 
2. místě v běhu na 600 m v čase 2:05 min.
Linda Rabochová se umístila na 1. místě v běhu na 600 m v čase 

1:59 min a na 3. místě v běhu na 60 m. 
Dále reprezentovaly školu Kateřina Lhotáková, Sára Davídková a Te-
rezie Tučková.
Starší žákyně se umístili na 5. místě a starší žáci na 3. místě.
V jednotlivých disciplínách se umístil Libor Lenc na 1. místě ve skoku 
vysokém výkonem 163 cm.
Jakub Nygrýn na 2. místě ve skoku vysokém výkonem 150 cm a Ma-
těj Vojtěch na 3. místě v běhu na 60 m výkonem 7,4 s.
Všem závodníkům blahopřejeme k úspěchům a děkujeme za repre-
zentaci školy.

Černá, Rous, Vokurka, Přibáň
vyučující TV
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MŠ BLOVICE

SE SOKOLEM DO ŽIVOTA
Mateřská škola Blovice se ve školním roce 2022/2023 přihlásila do 
projektu „Se Sokolem do života“. Cílem tohoto projektu je každo-
denní zapojení předškolních dětí do pohybových aktivit, vytvoření 
pozitivního vztahu dětí ke sportu, ale i podpora dětské touhy po 
poznávání a objevování. Přestože se v mateřské škole všem výše 
uvedeným cílům věnujeme běžně, rozhodli jsme se využít podporu 
v podobě podrobně zpracovaných manuálů pro paní učitelky, ale 
i motivaci pomocí plyšového maskota, sokolíka Pepíka. A za svou 
snahu i předvedené výkony si děti určitě zaslouží odměnu v po-
době samolepek, které si budou po splnění daných úkolů lepit do 
svých sešitů. 
Projekt je rozdělený do 3 kategorií podle věku dětí. Množství úkolů 
a jejich náročnost se postupně pro starší děti zvyšuje. Celým škol-
ním rokem budou děti provázet veselá zvířátka, s nimiž si osvojí 
základy nejrůznějších pohybových dovedností, které budou moci 
postupně rozvíjet a zdokonalovat. A my se už těšíme na plnění  
sportovních úkolů i na další aktivity s dětmi a věříme, že především 
jim přinese zapojení do projektu „Se sokolem do života“ spoustu 
radosti a báječných zážitků. 

Kolektiv zaměstnanců 
MŠ Blovice

DIVADLO V MŠ  
Ve středu 5. října přijelo k nám do mateřské školy divadlo „Múza“. 
Na pohádku „Jak šel medvídek do školy“ se sešly děti ze všech tříd. 
Celým příběhem provázela děti paní školnice. Děti se při představe-
ní nenudily, jelikož postavy v pohádce také zpívaly a děti písničky 
mohly doprovázet i pohybem. Zaujal je také pan učitel Výr, maňásci 
mravenci i medvídek jako hlavní postava. Představení se líbilo jak  

 
malým, tak i větším dětem. Dozvěděly 
se něco nového a také se hodně za-
smály. Na konci představení byli herci 
odměněni bouřlivým potleskem a všich-
ni už se teď těší na další divadelní před-
stavení.
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ZUŠ BLOVICE

Vysoké Tatry

SLOVANSKÁ HUDBA NA KONCERTECH 
ZUŠ BLOVICE
I v novém školním roce se Základní umě-
lecká škola Blovice chystá zařazovat do 
programu školních koncertů lidovou hudbu 
slovanských národů. Přestože původně 
jsme plánovali uspořádat jeden velký te-
matický koncert, nakonec jsme se rozhodli 
toto široké téma rozdrobit a jednotlivé pís-
ně a secvičená čísla uvádět na žákovských 
koncertech v letošním i příštím školním roce 
průběžně. Učitelé ZUŠ se svými žáky studu-
jí lidovou hudbu třinácti zemí, mezi vybrané 
státy patří Slovensko, Ukrajina, Polsko, Ma-
kedonie, Chorvatsko, Bosna a Hercegovina, 
Bulharsko, Rusko a další.
Během procesu přípravy hudebních ma-
teriálů jsme se setkali se zajímavými fakty 
(tradičními hudebními nástroji, skladateli 
a historickými milníky, které tradiční kulturu 
jednotlivých zemí formovaly), a ty v násle-
dujících řádcích čtenářům Blovických novin 
každý měsíc přinášíme. Možnost slyšet živé 
provedení připravených lidových písní na 
koncertech žáků ZUŠ Blovice bude potom 
logickým vyústěním našeho seriálu. 
Autorem následujících řádků je jako již tra-
dičně Bc. Vratislav Karpíšek. 

Slovensko
Pomalu se s tématy článků vracíme do 
známých končin, a proto si dnes předsta-
víme Slovensko. Spousta Čechů k němu 
má osobně blízko díky sdílenému osudu 
ve společném státě a blízkosti jazykové 

i kulturní. Slovensko sousedí kromě České 
republiky s Polskem, Ukrajinou, Maďarskem 
a Rakouskem. Hlavním městem je Bratisla-
va, dříve Prešpurk nebo maďarsky Pozsony. 
V celém Slovensku žije více než 5 milionů 
lidí, z nichž většinu tvoří Slováci, nicmé-
ně nelze zapomínat i na silnou maďarskou 
menšinu žijící především v jižní části země. 
Slovensko se nachází v mírném podnebném 
pásu, severní a střední oblasti jsou hornaté, 
západní a jižní oblasti spíše nížinaté. Největ-
ší řekou je Dunaj. Za jeho krásnou přírodou 
každoročně vyjíždí i mnoho Čechů. Zmiňme 
alespoň Vysoké a Nízké Tatry, Slovenský 
ráj, Dobšinskou ledovou jeskyni, Ochtínskou 
aragonitovou jeskyni, Pieniny – na hranici 
s Polskem řeka Dunajec vytváří hluboké 
soutěsky, které lze splavovat na voru. Na 
Slovensku je spoustu termálních pramenů, 
které jsou využívány v lázeňství i rekreaci, 
velmi známý je komplex v Bešeňové. Za 
zmínku stojí i Spišský hrad, který je svým 
půdorysem jedním z největších hradních 
komplexů v Evropě a je zapsán na seznam 
UNESCO. Bratislava s krásným hradem. 
Dalo by se pokračovat velmi dlouho a jistě 
by to vydalo na samostatný článek. V kaž-
dém případě Slovensko má co nabídnout 
a Češi to vědí. 
Co se týče dějin, toto území bylo osídleno 
dlouho před tím, než přišli Slované v 6. stole-
tí n. l. Slovanské kmeny se zde usídlily a ko-
lem 8. století se částečně sjednotily. Velkým 
milníkem se stalo vytvoření Velkomoravské 
říše, došlo k hospodářskému i kulturnímu 

rozvoji a na toto území bylo Cyrilem a Me-
todějem přineseno v roce 863 křesťanství. 
V sousedství slovenských zemí se však usa-
zují maďarské kmeny, které si posléze na 
přibližně tisíc let slovenské země podmaňují. 
Velkou ranou je ve 13. století invaze mon-
golských vojsk a následný hladomor, které 
se silně podepsaly na počtu obyvatelstva. 
Bylo tudíž nutné zvát osadníky z německých 
zemí a Židy, což však postupem času vedlo 
ke konfliktům. V 16. století se Slovensko stá-
vá součástí Habsburské říše, nicméně i dále 
zůstává pod vlivem Uher. Zajímavé je, že 
v důsledku vpádu Turků do Evropy se Brati-
slava na 250 let stala hlavním městem Uher-
ského království a její pozice ve státě rostla. 
Nicméně je třeba zmínit, že s rostoucím vý-
znamem slovenských měst byl spojen i příliv 
maďarských obyvatel z maďarských území. 
To mělo za následek pomaďaršťování měst 
a přechod části místních obyvatel ze sloven-
štiny na maďarštinu. Během 19. století se 
formuje moderní slovenská národní identita 
a je kodifikována spisovná slovenština. Po 
rakousko-uherském vyrovnání byla posíle-
na pozice Uherského království, což vedlo 
k další vlně maďarizace, která trvala až do 
začátku první světové války. 
Po první světové válce vzniklo po snahách 
z řad Čechů i Slováků Československo, stát, 
od kterého si všichni mnoho slibovali. Byla to 
však mnohonárodnostní země, zde můžeme 
zmínit především německé a maďarské oby-
vatelstvo, které se ne zcela cítilo součástí 
nového státu a vyvíjelo snahy se osamo-
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Bratislava (zdroj: atlasmest.cz)

Spišský hrad
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statnit nebo připojit k okolním státům. Sami 
Slováci nebyli časem spokojeni s vedoucí 
rolí Prahy ve státě a nerovností mezi Čechy 
a Slováky. To vedlo k vytvoření vlastního 
státu po začátku druhé světové války, kte-
rý se poté přetvořil v Slovenský štát v čele 
s Jozefem Tisem. Navzdory tomu proběhlo 
v roce 1944 Slovenské národní povstání, 
které se přihlásilo k odboji proti nacismu. Ač-
koliv bylo částečně potlačeno, jeho účastníci 
bojovali dál jako partyzáni. Po druhé světo-
vé válce je obnoveno Československo a po 
roce 1948 se dostává do vlivu SSSR. Po sa-
metové revoluci vzniká další otázka, jak dál 
se společným státem. Začíná dokonce tzv. 
pomlčková válka, jestli oficiálně nazvat stát 
Československo nebo Česko-Slovensko. 
V roce 1993 vše vyúsťuje v rozdělení Česko-
slovenska a Slovensko od té doby jde svou 
vlastní cestou. Společně s Českem v roce 
2004 vstupuje do EU a NATO, navíc na roz-
díl od Česka přijalo euro jako státní měnu. 

-------------------------------------------------------

Pro osobnější pohled na Slovensko se ze-
ptám svého kamaráda Andreje Bednárka. 
Andreji, mohl bys prosím říci pár slov o Slo-
vácích a co je pro ně podle tebe typické? 
Myslím si, že jsme si s Čechy v mnohém 
podobní, ale více projevujeme své emoce, 
ať už radost nebo vztek. Vážíme si svých 
tradicí, rádi zahradničíme a rodina je vždy 
na prvním místě. 
Kde na Slovensku ses narodil?
Narodil jsem se v Bratislavě. 
Mohl bys nám doporučit nějaké speciality 
slovenské kuchyně?
Domnívám se, že halušky s brynzou a ka-
pustnici zná snad každý Čech. Méně zná-
ma, ale typická je polévka s brynzou, které 
se říká delikát. Také brynzové pirohy a lokše, 
což jsou bramborové placky (mimochodem 
oblíbené i na Moravě). Časté jsou prívarky, 
což je zahuštěná zelenina, brambory nebo 
luštěniny. Ze sladkých jídel parené buchty. 
A pak vyhlášené sýry, brynza, korbáčiky, 
parenica nebo oštiepok. Jinak má slovenská 
kuchyně velmi blízko k té české.
A co nějaké nápoje?
Tak nejznámější je samozřejmě borovička, 
společně s jinými druhy slivovice. S alkoho-
lem je ještě Demänovka a hriate, které se 
tradičně podává na Vánoce. Může se dělat 
různě, nejčastěji však zahřátím medu nebo 
cukru s nějakým destilátem.  
Jaké slavíte svátky?
Velikonoce a Vánoce jsou stejné jako v Čes-
ku, jsou však více církevně pojaté, zajímavé 
je, že někde na Velikonoce chodí chlapci 
s pomlázkou a někde dívky rovnou chodí 

polévat vodou. Na Vánoce se zase na stole 
musí objevit luštěniny, protože to je znamení 
hojnosti v dalším roce. Jedním ze státních 
svátků je výročí Slovenského národního po-
vstání, které se slaví 29. srpna a 1. září se 
slaví den Slovenské ústavy. 
Mohl bys uvést nějaké lidové písně, které 
máš rád?
Těch je hodně, ale třeba Hore hronom, Anič-
ka, dušička, kde si bola nebo Bodaj by vás 
vy mládenci.

Bc. Vratislav Karpíšek

Fujara – nástroj pastýřů
I když Tatry nejsou typickým místem výskytu 
tohoto hudebního nástroje, tak fujara stejně 
jako Tatry neodmyslitelně patří ke Sloven-
sku a řada lidí má zvuk fujary pevně spojený 
s touto zemí. Navíc tento výjimečný hudební 
nástroj byl v roce 2005 zapsán do seznamu 
světového dědictví UNESCO. A to si jistě po-
zornost zaslouží.
Fujara je obdobou gotické basové trojdírko-
vé píšťaly velmi rozšířené ve 12.–13. století. 
Trojdírková píšťala se pravděpodobně do-
stala na Slovensko v období tureckých válek 
se žoldáky ze západní Evropy. Žoldnéři od-
táhli, ale hudební nástroj zůstal, samostat-
ně se vyvíjel a jako endemit je dnes velkou 
vzácností.
Fujara jako tradiční slovenský hudební ná-
stroj náleží do třech oblastí výskytu – oblast 
Priechodu, Detvy a gemersko-malohonské 
oblasti. Rozsáhlý výzkum v 70. a 80. létech 
20. století ukázal, že vyskytuje-li se fujara 
v jiných lokalitách, vždy byla do oblasti při-
vezena rodákem z výše uvedených oblastí.

Slovenské fujary lze rozdělit na dva základ-
ní druhy – Priechodskú fujaru a Detvianskú 
fujaru, která se konstrukčně liší umístěním 
horního hmatového otvoru na přední část 
pláště.
Fujara je především sólový hudební nástroj. 
Motivy fujarových písní vycházely z běžné-
ho života. Jsou známy pastýřské zbojnic-
ké, milostné balady, rekrutské písně, písně 
o službě a písně do tance. Způsob hry na 
fujaru měl svoje jedinečné prvky podle růz-
ných oblastí, což odráží názor, že hudba je 
vyjádřením harmonie člověka a přírody.
Fujara je nástrojem pastýřů, čas na hraní 
měli především při pasení. Prý fujara nejlé-
pe zní, když se ovcím hraje jen tak. Existu-
je i tvrzení, že fujarová píseň měla za účel 
uklidnit ovce a ty se pak lépe pásly. Dnes 
je tohle pohodlí zvířat odborně nazýváno 
„welfare efekt,“ který se projevuje na jejich 
vitalitě a užitkovosti. Při pastvě ovcí se hrály 
melodie tahavé, legátové, bez trylků a vý-
raznějších ozdob. Jen s použitím jednodu-
chých náfuků, přefuků a vibrata.  
Na výrobu fujary se používá dřevo černého 
bezu, který má měkkou dužinu a dobře se 
obrábí. Všechny fujary jsou zdobeny tradič-
ními motivy, buď vyřezávanými nebo vypále-
nými kyselinou.
Fujara má tři hmatové dírky a tónotvorné 
zařízení zvané hlásnice. Má hluboký a velmi 
typický tón.
Tajemství hry na fujaru spočívá mimo jiné 
v tom, že některé alikvótní tóny je potřeba 
začít nárazem vzduchu přiměřené intenzity, 
něco jako plivnutí „tff“, a až po naskočení 
tónu pokračovat plynulým foukáním.

Eva Tupá

Obr 4: Hráč na fujaru (zdroj: unesco.org)
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INFORMACE Z DDM BLOVICE
ZPRÁVY Z JUDA

KRAJSKÝ PŘEBOR  
MLADŠÍCH A STARŠÍCH ŽÁKŮ, 1. kolo  
PLZEŇ, 23. 9. 2022  
U13  (ml. žáci)
38 kg  1. místo  JAN JAVŮREK
40 kg  3. místo  AMÉLIE ZEMANOVÁ
42 kg  2. místo  MICHAL FIALA
  6. místo  JAKUB KOVÁŘ
60 kg  1. místo VÁCLAV MOTTL
+66 kg  1. místo ADAM KARAS
Naši žáci, kteří se umístili na prvním a druhém místě v 1. kole, mají vel-
kou šanci, pokud opět uspějí ve 2. kole krajského přeboru 8. 10. 2022, 
se probojovat do přeboru České republiky v Mladé Boleslavi, šance mají 
i ze třetího místa.

MEZINÁRODNÍ TURNAJ MLÁĎAT (U9, U11)
A MLADŠÍCH ŽÁKŮ A ŽÁKYŇ (U13)
MĚLNÍK, 24. 9. 2022  
U9 (7–8 let) 
25 kg  3. místo  DANIEL PAŠEK – velmi dobře se pral, při trošce 
štěstí mohl být i první, pral se i s německým judistou.
25,9 kg  3. místo  JONÁŠ PELIKÁN  – také  nezůstal bez originální 
medaile a diplomu.
29,6 kg  1. místo JAN PLACHÝ
  2. místo  JONÁŠ ZEMAN – oba postoupili do finále a v boji 
o první místo zvítězil Honza hodem na wazari právě nad Jonášem.
32,55 kg  1. místo  DAVID VANÍK – 3× vyhrál, z toho 2× před časovým 
limitem (nedal soupeřům žádnou šanci).
34,95 kg  3. místo  JULIE HÁJKOVÁ – Jůlinka bohužel neměla štěstí, 
první 3 děvčata měla stejný počet vítězství a porazily se navzájem, takže 
se musely rozvážit a Jůlie byla o pár dkg těžší než zbývající dívky. Přitom 
vítězku porazila před časovým limitem.
38,7 kg  2. místo  STANISLAV RYBÁK, již se těšil na 1. místo, v roz-
hodujícím utkání ale neuhlídal soupeře, i tak je takový výsledek nádher-
ný.
U11 (9–10 let)
30 kg  BURGOS DAMIAN CESPEDES – nepostoupil ze skupiny 
a byl z dalších bojů vyřazen, nepral se špatně, zapracovala nervozita, 
poprvé se účastnil takového turnaje.
32 kg  2. místo  AMÁLIE KEJHOVÁ – zvítězila ve skupině, vyhrála 
i boj o finále na ypon, ve finále již byla velmi unavená, bylo vidět, že jí 
chybí síly. 
34 kg  1. místo ŠTĚPÁN MAŠEK – vždy vítězil před časovým limi-
tem na ypony, jak ve skupině, tak i v semifinále a i ve finále.
36 kg  3. místo  NELA  VANÍKOVÁ – Nelu zásadně poškodili roz-
hodčí, měla postoupit ze skupiny z 1. místa, další vývoj zápasů potvrdil, 
že by bez problémů postoupila do finále. Pozdější omluva však již nic 
neřešila.
38 kg  ONDŘEJ PLACHÝ – nepostoupil ze skupiny. 
50 kg  2. místo  PATRIK PRAVDA – pral se  v jedné skupině a do-
kázal získat krásné druhé místo.
U13 (11–12 let) mladší žáci
38 kg  1. místo  JAN JAVŮREK (22 soupeřů), nad všemi soupeři 
zvítězil před časovým limitem, buď hody na záda a nebo držením na 
zemi. Nejúžasnější byl v souboji s Chudobou (jeden ze čtyř žáků, kteří 
jsou nejlepší v této váze v ČR), utkali se v semifinále ve vyrovnaném boji, 
Honzík svého soupeře a zároveň kamaráda hodil na ypon a tím se dostal 
do finále. Po ukončení boje se oba kamarádi objali, což není tak často 
k vidění. Chudoba pak vybojoval celkové 3. místo  a Honza opět před 
časovým limitem hodil ve finále ukrajinského žáka na ypon.
42 kg  JAKUB KOVÁŘ ve 2. kole nezvítězil a čekal, zda soupeř vy-
hraje a vytáhne ho do dalších bojů, nestalo se tak a Jakub byl vyřazen 
(měl 22 soupeřů), v neoficiálním pořadí 12. místo.
60 kg  VÁCLAV MOTTL v utkání, kdy si mohl polepšit, bohužel ne-
zkušeností nezvládl držení (5.–7. místo). 
+66 kg  1. místo  ADAM KARAS – měl jen dva soupeře (v této váze 
nebývá tolik soupeřů), oba hodil brzy na ypony, i když jedním z nich pro-
hrával již na wazari. 

Naši mladší žáci (ve čtyřech) získali v soutěži družstev žáků 3. místo 
(získali diplom a medaile). Trofeje přebíral pan Roman Javůrek, my ostat-
ní jsme již byli večer na cestě domů. Při tak velké konkurenci – kluby 
z celých Čech, velkých měst, (Poláci, Němci Ukrajinci a Uzbeci se prali 
za české kluby), jsme nečekali takové umístění.

KRAJSKÁ LIGA KARLOVARSKÉHO KRAJE
SOKOLOV, 1. 10. 2022
U9 
39 kg  2. místo  STANISLAV RYBÁK
U11 
25 kg  2. místo MATĚJ YAMATO NACHLINGER
Tentokráte to bylo na uvážení rodičů, nebylo třeba se přihlašovat, Matěj 
se pral v kategorii starších dětí, bylo to přátelské utkání a obstál na vý-
bornou. Taktéž Stáňa. Byl to odpočinkový víkend.

SAMURAJSKÁ KATANA – SOUTEŽ ČR
JABLONEC NAD NISOU, 2. 10. 2022 
U13 (mladší žáci)
38 kg  1. místo JAN JAVŮREK (16 závodníků v této hmotnostní 
kategorii). Druhý víkendový den (sobota, Povážská Bystrica) se jel po-
prat na sever a opět vždy zvítězil na ypon. 8. 10. 2022 proběhlo druhé 
kolo krajského přeboru, kde se rozhodlo o postupu do přeboru ČR. Dob-
rou pozici na postup mají Karas A., Mottl V., Javůrek J. a  snad i Fiala. 
Naši dorostenci Petr Hodek (73 kg) a František Havlíček +90 kg  si na 
mezinárodních Českých pohárech vybojovali účast na Mistrovství Čes-
ké republiky v Brně.

MEZINÁRODNÍ TURNAJ
POVÁŽSKÁ BYSTRICA, 1. 10. 2022
U13 (mladší žáci)
38 kg  1. místo  JAN JAVŮREK (16 soupeřů). Další úspěch na me-
zinárodním poli, v průběhu turnaje zvítězil nad Čtvrtečkou z Michalovce 
za 16 vteřin, ve 2. kole hodem za 17 vteřin na ypon zvítězil nad Baderou 
ze Žiliny, v semifinále v prodloužení (goden skóre) na wazari porazil Klu-
chovydla z Bratislavy, ve finále pak za 30 sekund žáka z Levice. Všichni 
protivníci měli vyšší kyu, byli tedy zkušenými protivníky.

DOROSTENECKÁ LIGA – POSTUPOVÁ ČÁST
OSTRAVA, 8. 10. 2022  
(boj o postup do 4člené skupiny o titul Mistra ČR)
Oslabená Plzeň (sportovní gymnázium) se do finále nedostala, v příš-
tím roce se pokusí opět. Za Plzeň se prali 73 kg Petr Hodek 2× prohra 
a František Havlíček 1 výhra, 1× prohra. Oba se probojovali na Mistrov-
ství ČR dorostu.

KRAJSKÝ PŘEBOR MLADŠÍCH ŽÁKŮ, 2. KOLO 
PLZEŇ, 8. 10. 2022
Druhé kolo krajského přeboru v Plzni rozhodlo o postupu do přeboru ČR 
v Mladé Boleslavi (22. 10. 2022)
Z našich žáků postoupili:
38 kg  z 1. místa  JAN JAVŮREK (v 1. kole také 1. místo)
42 kg  z 2. místa  MICHAL FIALA (2× druhé místo), 
JAKUB KOVÁŘ nepostoupil.
60 kg  postoupil   VÁCLAV MOTTL 
(v 1. kole 1. místo, ve druhém kole 2. místo)
+66 kg  z 1. místa  ADAM KARAS v obou kolech postup
AMÉLIE ZEMANOVÁ – pro nemoc se 2. kole  o postup neprala.

Za SK judo DDM 
Blovice Vlčnovský
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Dům dětí a mládeže Blovice
Tyršova 807, 336 01  Blovice, 

Tel.: 371 522 159, www.ddm-blovice.cz

Prosíme všechny zákonné
zástupce o provedení platby
za kroužek v DDM Blovice

nejpozději do 28. října 2022. 
Děkujeme.

Pokud vaše dítě nebude mít
přihlášku a platbu, nemůže
být účastníkem kroužku!!!

Dům dětí a mládeže Blovice
Tyršova 807, 336 01  Blovice, Tel.: 371 522 159, www.ddm-blovice.cz

Volná místa
Angličtina pro děti

Angličtina pro děti – pondělí
Kroužek je určen pro děti od 3. do 9. třídy. Procvičíme si probranou látku
z angličtiny, znovu vysvětlíme a doženeme, co jsme  ve škole nezvládli. 
Zápisné: 600 Kč na školní rok (350 Kč pololetí)
Schůzky: v pondělí v 15.00 hodin v DDM Blovice.
Vedoucí: Bc. Helena Jindrová

Angličtina pro děti – pátek
Kroužek je určen pro děti od 3. do 9. třídy. Procvičíme si probranou látku
z angličtiny, znovu vysvětlíme a doženeme, co jsme  ve škole nezvládli.
Zápisné: 600 Kč na školní rok (350 Kč pololetí)
Schůzky: v pátek ve 12.30 hodin v DDM Blovice.
Vedoucí: Bc. Helena Jindrová

Robinsoni
Kroužek je určen pro děti od 1. do 6. třídy, které zajímá příroda a mají
rádi  pobyt  venku  i  hry  v klubovně.  Naučíme  se  různé  tábornické
dovednosti,  poznávat  zvířata,  rostliny,  stromy  a  mnoho  dalších  věcí
a budeme hrát spoustu her.
Zápisné: 600 Kč na školní rok (350 Kč na pololetí)
Schůzky: ve středu od 14.00–15.00 hodin v DDM Blovice
Vedoucí: Bc. Helena Jindrová

Výtvarná a šperkařská dílna
Kroužek je pro dívky od 5.–9. třídy. Budeme se věnovat výrobě šperků 
různými technikami např. z korálků, smaltováním, plstěním, technikou 
spékaného skla a tifany. Dále budeme vyrábět tradiční i netradiční vánoční 
ozdoby a velikonoční dekorace a seznámíme se s dalšími zajímavými 
výtvarnými technikami. Vyrobíme si šperky z fima, korálků, smaltované 
šperky, čekat nás budou i další zajímavé výtvarné techniky.
Zápisné: 600 Kč na školní rok (350 Kč na pololetí)
Schůzky: v úterý od 15.00 hodin v DDM Blovice.
Vedoucí: Bc. Helena Jindrová

Kroužek šikovných rukou
Zde je vítán každý, kdo rád něco vyrábí. Na tomto kroužku se děti seznámí 
s různými výtvarnými technikami a vyrobí si pěkné dárky
a dekorace ať již z papíru, textilních materiálů nebo přírodnin. Také si 
vyzkoušíme různé zajímavé techniky jako je fimo, enkaustika, vyrobíme si 
mýdla a jednoduché šperky.
Zápisné: 600 Kč na školní rok (350 Kč pololetí)
Schůzky: v úterý ve 13.30–15.00 hodin v DDM Blovice.
Vedoucí: Bc. Helena Jindrová

Paličkování
Kroužek pro dívky od 3. třídy, které baví ruční práce. Děvčata se naučí 
základům paličkované krajky a v průběhu školního roku si upaličkují 
obrázky, vánoční ozdoby, velikonoční dekorace a jiné výrobky.
Schůzky: v pátek ve 14.00–16.30 hodin v DDM Blovice.
Zápisné: 600 Kč na školní rok (350 Kč pololetí)
Vedoucí: Bc. Helena Jindrová

Karate
Přijď si s námi zacvičit a poměřit tvoji rychlost, sílu i obratnost. Budeš vítán 
v oddíle, kde se seznámíš s bojovým uměním Karate a Kyusho.
Schůzky: v úterý a ve čtvrtek od 17.00 do 18.00 hodin v DDM Blovice.
Zápisné: 600 Kč na školní rok (350 Kč pololetí)
Vedoucí: Ing. Karel Průcha (tel.: 603 287 869)
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TJ Sokol Blovice
BLOVICKÁ SOKOLOVNA OSLAVILA 100 LET 
OD SVÉHO ZALOŽENÍ – 6. SRPNA 2022
Pro Sokol je rok 2022 velmi významným rokem. Slaví hned čtyři 
kulatá výročí – 160 let od založení Sokola, 190 let a 200 let od 
narození jeho zakladatelů a 140 let od konání 1. Všesokolského 
sletu. Ale tento rok je velmi významný i pro naši jednotu. Je tomu 
totiž právě sto let od slavnostního otevření budovy sokolovny. Naši 
předci na ni sehnali a vybrali peníze, nechali ji vyprojektovat a po-
stavit třicet tři let po založení jednoty v roce 1889. 

Píše se rok 1921 a od založení Sokola v Blovicích uplynulo prá-
vě 32 let. Vzhledem k tomu, že po celou dobu dosavadního fun-
gování jednoty si museli Sokolové pronajímat prostory pro svoje 
cvičení a střídat se o čas i místo s dalším tělocvičným spolkem, 
který v Blovicích působil, tedy s DTJ, nadešel čas k tomu, aby se 
konečně realizoval plán na výstavbu vlastní tělocvičny. Nebyl to 
ale vůbec jednoduchý úkol, a tak ještě v dubnu 1921 nebyli všichni 
členové správního výboru a představenstva jednoty pro zahájení 
výstavby právě v této době. Bylo tři roky po rozpadu Rakouska-
-Uherska a nově vzniklá republika se teprve začínala stavět na 
vlastní nohy.  I když všichni uznávali, že se ekonomika vzpamato-
vává a hospodářská situace se zlepšuje, mnozí stále váhali, jestli 
je vhodné uvrtat jednotu do velkých půjček a hypoték. Nakonec na 
mimořádné valné hromadě bylo naprostou většinou odhlasováno, 
že se s výstavbou sokolovny začne. 
V červnu 1921 se už začal vymýšlet i program, který bude slav-
nostní položení základního kamene a posléze i otevření tělocvičny 
doprovázet. Dopoledne bylo naplánováno veřejné cvičení a slav-
nostní projevy, odpoledne slavnost. 
V srpnu 1921 se zahajuje jednání o pozemku pro stavbu sokolov-
ny. V září byly všechny náležitosti vyřízeny a pozemek byl předán 
k dispozici Sokolu. Finanční plán na stavbu byl odeslán na župu.
V polovině září 1921 byl fond pro stavbu sokolovny vyčerpán a bylo 
nutné urychleně podniknout kroky k získání dostatečného množství 
financí. Naši předci si tedy u místní spořitelny zažádali o hypotéku. 
Pak už byl slavnostně položen základní kámen. Do základů soko-
lovny, jak bylo domluveno, byla vložena schránka. Do ní byl uložen 
pamětní list, který byl přečten na slavnosti položení základného ka-
mene. Ze záznamů vyplývá, že slavnost proběhla úspěšně a k vel-
ké spokojenosti všech.
Každý člen Sokola měl také povinnost odpracovat na stavbě urče-
ný počet hodin. Pracovní povinnosti pro rok 1922 byly určeny na 
14 dní po osmi hodinách. Každý měl tedy odpracovat 112 hodin. Od 

toho si Sokolové slibovali ušetření velké částky peněz, když velkou 
část prací na stavbě vykonají sami členové. 
V době mezi březnem a začátkem května 1922 bylo pevně stano-
veno přesné datum, kdy dojde k tolik očekávané slavnostní udá-
losti, otevření nově zbudované sokolovny. Zároveň se urychleně 
začalo řešit vnitřní – cvičební vybavení sokolovny. Protože naši 
předci chtěli vybrat to, s čím už jiní mají zkušenosti, byli v kontaktu 
s jinými jednotami. 
V létě 1922 vše už rychle spělo k tolik očekávanému dni. Okres-

ní správa byla dne 27. července 
1922 požádána o kolaudaci budo-
vy a 6. srpna 1922 byla sokolovna 
slavnostně otevřena. Veškerá dřina, 
námaha a starosti spojené s plány, 
stavbou, získáváním peněz i velkou 
slavností, to vše se vyplatilo. Slav-
nost proběhla velmi úspěšně a so-
kolovna slouží nám všem do dneš-
ních dnů. A protože byli naši předci 
prozíraví, podařilo se jim dokonce 
v průběhu stavby zajistit i zbudo-
vání jeviště na sále, postarali se 
o brzké otevření restaurace a velmi 
úspěšně fungujícího biografu. 
Ve třicátých a sedmdesátých le-
tech minulého století se sokolovna 
dočkala dalších úprav a dostavby. 
Dodnes slouží jako místo pro spor-
tování, ale i kulturní a společenský 
život nejen Sokolů, ale i v rámci 
města. Dnes je celý areál sokolov-
ny moderním sportovištěm, kde si 
každý najde svůj způsob vyžití.
U příležitosti letošních oslav pro-
běhl společenský večer, v rámci 

kterého se konala výstava o výstavbě sokolovny. Proběhlo i slav-
nostní vyhodnocení členů, kteří se v průběhu let zasloužili o rozvoj 
blovického Sokola. V rámci oslav si Sokolové připravili i vystoupení 
na městských slavnostech, na které si ke společnému cvičení po-
zvali i hosty z okolních jednost.
Byly pořízeny i upomínkové předměty. Čtenáři je již viděli v před-
minulých Blovických novinách. Ještě jednou je zde uvádíme pro 
připomenutí i s cenami. Předměty je stále možné zakoupit v soko-
lovně u starosty Sokola Karla Prokopce. Budou se také prodávat na 
zámku Hradiště v rámci akce Běh 17. listopadu.

za TJ Sokol Blovice V. Cuplová 
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VZPOMÍNKOVÝ AKT U PŘÍLEŽITOSTI DNE SOKOLSTVA
V sobotu 8. října 2022 uspořádal TJ Sokol Blovice odbor všestran-
nosti vzpomínkový akt u příležitosti památného Dne sokolstva. 
V 16.30 se v areálu sokolovny uskutečnilo položení věnců a květin 
u památníku Miroslava Tyrše, představitelé Sokola pronesli krát-
ké projevy, zúčastnily se též krojované složky s prapory. Poté se 
účastníci přesunuli do Cecimy, kde se na řece Úslavě jako tradičně 
pouštěly lodičky jako vzpomínka na členy Sokola, kteří zahynuli 
v době 2. světové války. 

Proč se vlastně začal slavit Den sokolstva jako památný den České 
republiky? To kvůli významu Sokolů v naší společnosti. Od samé-
ho počátku vzniku Sokola se jeho členové aktivně zapojovali do 
všech aspektů společenského a kulturního života a stáli u všech 
významných milníků naší historie. V době první světové války bo-
jovali v legiích a přispěli velkou měrou ke vzniku samostatného 
Československa. Od té doby naše republika prosperovala a sokol-
ské hnutí se vyvíjelo dál. Vše vypadalo nadějně a optimisticky. Po 
dvaceti letech existence Československé republiky přišel rok 1938. 
V atmosféře plné nejistoty a strachu o osud republiky vrcholily pří-
pravy X. všesokolského sletu. Nejpůsobivějším okamžikem celého 
sletu – a možná celé historie sokolského hnutí – se stala sletová 
skladba Přísaha republice, které se účastnilo na 30 tisíc sokolů. 
Pak ale v září přišla studená sprcha v podobě Mnichovské dohody 
a následná okupace českých zemí v březnu 1939 pohřbila defini-
tivně veškeré naděje na mírový a klidný rozvoj naší země. Byli to 
opět sokolové, kdo se od prvních dnů po vzniku Protektorátu Če-
chy a Morava zapojil do činnosti odbojových organizací. Vytvořili 
i vlastní organizaci Obec sokolská v odboji. V čele odbojové sítě, 
která se od ústředí odvíjela přes župy až do místních jednot, stáli 
čelní představitelé sokolské obce, především náčelník Augustin 

Pechlát. Taková síť bohužel nezůstala před gestapem dlouho uta-
jena. V dubnu 1941 nařídil K. H. Frank, aby byla zastavena činnost 
Sokola. To byl ale pouze první krok. S nástupem nového říšského 
protektora se situace ještě výrazně zhoršila. Reinhard Heydrich 
rozpoutal v září 1941 krvavé represe proti českému odboji. Padl 
jim za oběť i Augustin Pechlát. V noci ze 7. na 8. října 1941 byla 
zahájena „Akce Sokol“, při které byli systematicky zatýkáni členové 
vedení sokolské obce, žup i funkcionáři sokolských jednot. Celkem 
bylo pozatýkáno asi 1 500 Sokolů. Většina z nich byla transpor-

tována přes Malou pevnost v Terezíně do koncentračního tábora 
v Osvětimi. Ještě během této vlny zatýkání, 8. října 1941, pode-
psal Reinhard Heydrich úřední výměr o rozpuštění České obce 
sokolské. Hlavním argumentem byla skutečnost, že se Sokolové 
aktivně a v masovém měřítku podíleli na činnosti odboje. Je tedy 
o to ironičtější, že asi nejvýznamnějším skutkem sokolského odbo-
je se stala spolupráce právě při atentátu na Reinharda Heydricha. 
Sokolští odbojáři pojali atentát velmi osobně – jako krevní mstu 
nikoliv pouze za popraveného náčelníka Pechláta, ale především 
za mrtvé z „Akce Sokol“. Bez pomoci Sokolů by se atentát nemohl 
nikdy uskutečnit.
Kromě činnosti v odboji se Sokolové zapojili do bojů druhé světové 
války na všech frontách. Porážka nacistického Německa pro ně 
byla nejen cestou k osvobození okupované vlasti, ale i k uchování 
tradičních sokolských ideálů. Za to Sokolové zaplatili vskutku vy-
sokou cenu. Vězněno bylo 11 611 členů obce sokolské. 1 212 jich 
nacisté popravili, v koncentračních táborech, káznicích a věznicích 
zemřelo dalších 2 176. Z řad dorostenců a dorostenek nepřežilo 
válku 124 osob. V českém povstání padlo 654 Sokolů, raněno bylo 
dalších 164. 

za TJ Sokol Blovice V. Cuplová 
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ZÁVODY V ATLETICKÉM ČTYŘBOJI
V sobotu se na hřišti u základní školy konal 
atletický čtyřboj. Závody proběhly v rámci 
akce Sokol spolu v pohybu, kterou kaž-
doročně vyhlašuje Česká obec sokolská. 
O organizaci se postarali členové blovické 
všestrannosti. ČOS věnovala pro tuto příle-
žitost pro účastníky diplomy a drobné upo-
mínkové předměty – náramky, nafukovací 
balonky, světélka, nálepky a pexesa. Pro 
organizátory pak trička s logem akce.
Závody v atletickém čtyřboji začaly v 10.00. 
Už od devíti se konala prezence, závodníci 
se mohli rozcvičit. Soutěžilo se ve sprintu na 
60 metrů, skoku dalekém, hodu kriketovým 
míčkem a ve vytrvalostním běhu. Délky pro 
vytrvalost byly různé podle věku závodní-
ků – nejmladší kategorie běžely 250 metrů, 
dále 400 m, 600 m, 800 m a nejstarší kluci 
měli trať dlouhou 1000 metrů. Věkových 

kategorií bylo pět, zvlášť závodila děvčata 
a zvlášť chlapci. Pro všechny soutěžící při-
pravil Sokol Blovice velmi pěkné a hodnot-
né ceny, které byly pořízeny u příležitosti 
100. výročí založení sokolovny.
Závodníky přišli podpořit rodiče a prarodi-
če a vytvořili jim velmi hezkou atmosféru. 
Zázemí měli účastníci v prostorách šaten, 
bylo pro ně připraveno i drobné občerstvení 
– teplý čaj a sušenky. 
Touto cestou bychom chtěli poděkovat 
všem závodníkům za jejich výborné spor-
tovní výkony i za účast a všem organizáto-
rům, kteří pomohli s průběhem a přípravou 
závodů.

za TJ Sokol Blovice 
V. Cuplová 
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NÁCVIK SKLADBY NA SVĚTOVOU 
GYMNAESTRÁDU ZAČAL
V neděli 9. října 2022 se poprvé sešla část 
cvičenců skladby Rocková symfonie na 
prvním celostátním nácvičném srazu. Příští 
sobotu se stejný nácvičný sraz bude konat 
v Brně pro cvičence, kteří to mají blíž do 
moravské metropole. 

Skladba autorské dvojice Jana Kosařová 
a Petr Sádek s názvem Rocková symfonie 
je primárně určena na předvedení na Svě-
tové gymnaestrádě. Ta se bude konat od 
30. července do 5. srpna 2023 v nizozem-
ském Amsterodamu. Zároveň by to měla 
být i skladba určená pro Všesokolský slet 
v roce 2024. 

Skladba je na instrumentální hudbu v po-
dání Londýnského symfonického orchest-
ru. Je koedukovaná, tedy určená pro muže 
a ženy. Ženy mají jako cvičební pomůcku 
bílé boa – plátěná obdoba kuželů. Muži 
používají metrovou bílou jasanovou tyč. 
Skladba byla poprvé veřejnosti předve-
dena v Brně na Sokolgymu. Zde jí cvičilo 
48 mužů a žen, což je jeden velký nácvičný 
celek. 
Z naší jednoty se na gymnaestrádu přihlá-
silo celkem 20 členů všestrannosti – 15 žen 
a 5 mužů. Protože se na gymnaestrádu 
celkově přihlásilo méně mužů, než autoři 
skladby pro celkovou choreografii plánova-
li, ještě čtyři naše ženy budou cvičit muže. 
Na prvním nácviku jsme prošli a zkouše-
li první tři oddíly skladby. Všem se nám 
moc líbí. Další nácvičný sraz bude opět 
v Praze 14.–15. ledna, před letními prázd-
ninami se pak všichni cvičenci setkají ještě 
17.– 18. června v Pardubicích. 

za TJ Sokol Blovice 
V. Cuplová 
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SDH BLOVICE
BLOVIČTÍ HASIČI NAVŠTÍVILI KOLEGY V TRIPTISU
Na konci září jsme navštívili naše kamarády z partnerského sboru 
v německém Triptisu. Po pátečním příjezdu na hasičskou zbrojni-
ci v Triptisu, proběhlo přivítání a společná večeře. V sobotu jsme 
navštívili nejprve hasičskou zbrojnici ve městě Suhl. Nejprve nás 
místní hasiči provedli svojí zbrojnicí a následně předvedli i svou 
techniku. Místní hasiči disponují speciální technikou a družstvem 
určeným primárně k zásahům v dálničních tunelech. U města Suhl 
se nachází tunely v celkové délce 20 kilometrů, nejdelší z nich měří 
devět kilometrů. Poté jsme navštívili i dispečink provozu dálnic, pak 
následovala prohlídka města Suhl, včetně muzea zbraní. V sobotu 
večer proběhla opět společná večeře s kamarády v Triptisu. Celý 
víkend proběhl v přátelské atmosféře a jsme rádi, že po dvouleté 
pauze způsobené omezeními kvůli koronaviru, jsme navázali na 
dlouholetou tradici vzájemných návštěv.  Zároveň jsme naše kole-
gy pozvali na návštěvu do Blovic, v příštím roce.

Hasiči Blovice
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První svaté přijímání v blovickém kostele pod vedením pátera Josefa Melky 29. 6. 1969

Historie blovického kostela a události s ním spjaté
V duchovní správě blovického děkanství se vystřídalo více kně-
ží. Chtěl bych se zde zmínit o těch, kteří pro naši farnost mnoho 
znamenali. V roce 1845 přišel do Blovic významný kněz, básník 
a vlastenec, rodák z Kamenice nad Lipou, František Jaroslav Va-
cek Kamenický (1806–1869). Jeho zásluhou byla založena farní 
kronika a ve zdejším kostele poprvé zazněla česká řeč. Pak sem 
přicházejí další – v časové posloupnosti jsou to P. Jan Kratochví-
le, P. Jan Dušek, P. Jan Soldát, P. Václav Buzek, P. Tomáš Šlegr, 
P. František Chum, P. Jaroslav Lilák, P. Bedřich Rožánek, P. Josef 
Melka, P. Marcel Šmejkal, P. Josef Šťastný a P. Pavel Krejcar. Poté 
jsem se ujal blovické farnosti já, Piotr Marek.
Především bych se rád zmínil o P. Josefu Melkovi, na kterého si 
určitě ještě někteří blovičtí občané pamatují; byl to skvělý člověk. 
Narodil se v roce 1921 v Černiči (okres Klatovy), vysvěcen na 
kněze byl v roce 1948 v Českých Budějovicích. V době komunis-
tického režimu to neměl lehké, byl pronásledován a vězněn. Přes 
těžkosti doby křtil, učil náboženství, biřmoval, oddával, sloužil mše 
a při opravách svěřených kostelů osobně přikládal ruku k dílu. Dal-
ší známou osobností byl P. Marcel Šmejkal, narozený roku 1968 
v Domažlicích, kde vystudoval gymnázium. Dva roky studoval na 
Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze a poté začal v Římě 
studovat teologii. Vysvěcen byl v roce 1997.

P. Šmejkala vystřídal ve službě 
arciděkan P. Josef Šťastný. Na-
rodil se roku 1942 v Praze, kde 
ukončil gymnaziální studia; po 
nich se rozhodl pro službu v círk-
vi. Teologii absolvoval v Litomě-
řicích a na kněze byl vysvěcen 
v roce 1965. Na sklonku života 
působil jako kaplan v Praze. Poté 
působil v blovické farnosti P. Pa-
vel Krejcar a následně já.
Dovolte mi říci několik slov 
i o sobě. Narodil jsem se v roce 
1964 v Knurowě, v Polsku, a vy-
svěcen na kněze jsem byl v r. 
1992 – letos jsem si tedy připo-
mněl 30 let svého kněžství. Do 
roku 2003 jsem působil v pol-
ských farnostech katovické diecé-
ze. V roce 2003 jsem se stal du-
chovním v Blovicích a zůstal jsem 
zde do poloviny roku 2004; poté 
jsem byl ustanoven kaplanem 
v Klatovech a v polovině roku 
2007 jsem se vrátil opět do Blovic 
– kněžskou službu zde už tedy 

vykonávám 15 let. Za mého působení byly opraveny ve farnosti 
tři kostely – letinský, žďárský a setecký; vymalován byl blovický. 
Kromě duchovní služby se věnuji též organizování hudebního dění 
ve farnosti a okolí.

Na závěr mi dovolte připojit úryvek z básně o blovickém kostele od 
Karla Šelepa:

Ty tichý kostele okrově malovaný,
barokní andělé kde hrají na varhany.
Ty tichý kostele, kde dosud lidé věří,
kde hrají andělé na kůru vedle dveří.
Na housle, na flétnu, na hoboje a rohy,
kéž jeden do mých snů se snese od oblohy.

Příští pokračování se bude týkat blovického chrámového sboru 
a varhan.

P. Piotr Marek, váš farář

Oprava střechy blovického kostela v r. 1966

zdroj fotografií – Farní kronika
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Ostatní

BYLA TO VSKUTKU HOSTINA!
Když jsem večer 24. září 2022 odjížděla z oslavy pořádané k 60. vý-
ročí založení blovického gymnázia, připadalo mi, že odjíždím z vel-
kolepé hostiny. Od prvního okamžiku, kdy jsem vstoupila do mě tak 
známého školního areálu, připadala jsem si jako host, jenž je vřele 
vítán, jemuž je kromě bohatého občerstvení nabízeno v menu i mno-
ho dalších kulturních lahůdek – hudba, zpěv, tanec, divadelní před-
stavení, výstavy, komentované prohlídky, sledování sportovního klá-
ní, záznamy ze školních akcí, prezentace současných aktivit školy, 
malování na obličej, čtenářský koutek, možnost pořídit si fotografii se 
spolužáky, zasazení památného stromu, taneční zábava a dokonce 
i muzikál v podání terciánů, nacvičený Romanem Škalou!

Ale především: tato hostina nabídla možnost SETKÁNÍ s bývalými 
spolužáky, s učiteli. Možnost zavzpomínat si na kus svého mládí na 
autentickém místě… Byla to radostná hostina, při níž nechyběly ofi-
ciální projevy, a to dokonce z úst ministra kultury i poslance Evrop-
ského parlamentu; samozřejmě se k příchozím obrátila i současná 
ředitelka Marcela Šustrová a v neposlední řadě (lépe řečeno v první 
řadě) emeritní ředitel gymnázia Zdeněk Sviták.

Chci vyjádřit velké poděkování všem, kteří se podíleli na programu 
toho podařeného dne s krásnou atmosférou – nejen ředitelce Mar-
cele Šustrové a Mileně Durasové, které především menu hostiny 
sestavily. Děkuju! Darovali jste druhým kus svého srdce i svého umu!
  

Marie Bílková 

PODZIM V KLUBU MAGNET
Klub Magnet pro děti a mládež je jednou ze služeb Diakonie Západ. 
Věnuje se každodenní i dlouhodobější podpoře dětí a mladých lidí 
a pomáhá jim při hledání vlastní cesty v životě.
S Klubem Magnet se už od ledna setkáváte v pojízdné klubovně, kde 
realizujeme řadu zajímavých programů. Od září jsme se opět zaměřili 
na pomoc klientům v oblasti vzdělávání, pravidelně pomáháme s do-
učováním školního učiva, domácími úkoly nebo jen s vysvětlením ne-
pochopené látky. V Klubu vždy naleznete ochotné sociální pracovníky, 
kteří jsou připraveni pomoc, poradit nebo se jen zabavit během trávení 
volného času. Každý týden máme připravený tematický program se 
zaměřením na prevenci rizikového chování, vzdělávání nebo výchovu. 
V září jsme v Klubu realizovali programy Kultura, Charita, Buď pozitiv-
ní a Jazyky, během kterých si klienti rozšířili své znalosti, dovednosti 
i manuální zručnost. Říjen nám přinesl témata Architektura, Duše, 
Chudoba či Vlastenectví a stejně jako v minulém měsíci se naši klienti 
mohli dozvědět spoustu zajímavých informací. 
Do konce letošního roku máme připraveno ještě mnoho zajímavých 
témat a programů a uvítáme každého, kdo Klub Magnet navštíví. 
Více informací o aktivitách Klubu je možné najít na facebooko-
vých stránkách Klub Magnet pro děti a mládež Blovicko, na www.
diakoniezapad.cz nebo přímo u koordinátorky zařízení na tel. čísle  
+420 734 640 492, e-mailu: klub.magnet@diakoniezapad.cz. 
Klub Magnet je pro děti a mladé lidi otevřen v úterý v čase 12.00 –18.00 
v Blovicích za kostelem nebo ve Spáleném Poříčí u fotbalového hřiště.

Lucie Jandová DiS., sociální pracovnice

Diecézní charita Plzeň vypisuje výběrové řízení na pracovní pozici: 
Vedoucí Charitní pečovatelské služby Blovice, Spálené Poříčí

Nabízíme: 
- úvazek 1,0
- pracovní poměr na dobu určitou s možností prodloužení
- termín nástupu: ihned, případně na základě dohody
- mzda při osobním jednání – odpovídá zařazení vedoucího pracovníka 
- vedení zkušeného pracovního kolektivu
- zázemí respektované organizace s téměř 30letou tradicí pomoci lidem

Předpoklady: 
- ukončené středoškolské vzdělání 

ukončené vysokoškolské vzdělání, praxe v oboru je výhodou
- vzdělání dle zák. 108/2006 Sb., O sociálních službách – pozice sociální pracovník 

výhodou, nebo nutná znalost zák.108/2006 Sb.
- výborné komunikační a organizační schopnosti, samostatnost, schopnost vytvářet 

dobré podmínky pro spolupráci týmu
- znalost práce na PC
- čistý trestní rejstřík
- ŘP sk.B 

Náplň práce: 
 Odpovědnost za kvalitu poskytované pečovatelské služby: https://www.dchp.cz/jak-

pomahame/v-plzenskem-kraji/sluzby-pro-seniory/charitni-pecovatelska-sluzba-
blovice-spal-porici/

 Vedení pracovního týmu služby a agendy k tomu náležející, přenos informací do 
týmu služby, spolupráce s ostatními úseky organizace, spolupráce se samosprávou 
a státní správou. 

Těšíme se na Váš motivační dopis a strukturovaný životopis: 
tereza.landova@dchp.charita.cz. Pro další informace se můžete obrátit na tel. 
731 433 002.
Vybraní uchazeči budou pozváni k osobnímu pohovoru. 
Děkujeme za váš zájem, pracovat v organizaci Diecézní charita Plzeň. 

Diecézní charita Plzeň – Charitní pečovatelská služba Blovice, 
Spálené Poříčí

Hledáme do našeho týmu: pečovatelku na DPP

 Čistý trestní rejstřík 
 Řidičský průkaz sk. B
 Schopnost práce v týmu, spolehlivost
 Péče o lidi, kteří potřebují pomoc druhého – 

hygiena, stravování, úklid, rozvoz obědů, apod.
 Dobré mzdové ohodnocení
 Nástup možný ihned

Kontakt: Tereza Landová, zástupce vedoucí pečovatelské služby 
Blovice, Spálené Poříčí, tel. 731 433 002
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„SVĚT SE ZBLÁZNIL“
Čas se přímo řítí – den je hned pryč – a to 
i když je mi dobře, což poslední týdny nějak 
neplatí – usadil se ve mně smutek z nejrůz-
nějších událostí, a jelikož vím, že mi větši-
nou pomůže – se z toho ….vypsat … (a to 
jsem si TO už zakázala!). Ale náhoda spus-
tila lavinu – tak se omlouvám!
Je jen málo zážitků, informací a zpráv, co 
člověka potěší – přijde mi, že dnešní mezi-
lidské vztahy … něco příšerného! A morální 
hodnoty …? Co to je? (vzp. jen causu he-
rečky Pavli Tomicové a její „malý velký HR-
DINA“ … A to je na denním pořádku. Ne – 
chlapi – ti praví chlapi už zřejmě vymřeli 
– (pár chlapů znám – např. Štefana Mar-
gitu a sdílím s ním tu nefalšovanou bolest! 
A víte, co mně donutilo – tenhle článek na-
konec psát? Majitel Barandova! – omylem 
jsem televizi v noci přepla a p. Soukup se 
tady vyjádřil: Margitu nesnáší, nemá ho rád 
+ chtěl by za prezidenta ČR – Stropnického. 
Volby + politiku: cíleně nesleduji … stačí mi 
intriky, tupost, závist (naše vlastnost, zako-
řeněná jako mor!) Teď jen pár slov k návště-
vě u nás na Blovickém nám. – před časem 
tu byl můj oblíbený Andrej Babiš – nebyla 
jsem. A proč? – nepotřebuji ho vidět na živo 
a hlavně – myslím, že se známe a já se ne-
potřebuji předvádět na náměstí. Někdy kol. 
r. 2017 – jen se A.B. objevil na polit. scéně, 
jsem cítila…, že je to člověk pevných zásad 
(a taky mě za ty roky nezklamal) A to, že na 
něho zase vytáhli „Čapí hnízdo“ no coment 
… (takový Petr Fiala – ten nikomu nevadí 
... nevíte proč..? !) – zpět k nedávné min. 

– jednoho dne toho r. 2017 jsem sedla a na-
psala A. Babišovi dopis – a těší mě dodnes 
– (nejen, že jsem se v něm nespl.) že mi 
obratem vlastnoručně odepsal + navíc – po-
stupně mi poslal 5 jeho KNIH s věnováním, 
(jo a v mobilu mám jeho číslo! – kdo to může 
říct) a i s jeho krásnou ženou Monikou jsme 
si tehdy vyměnily pár vřelých dopisů. 
A druhý vzácný host, který tu v Blovicích 
byl – žokej Josef Váňa – člověk, kterého 
rovněž – miluji celý život (na koních jsem 
jezdila – BOŽE – kolik je to let?!) Také jsem 
na náměstí nešla – za mě byl můj muž a při-
nesl vzpomínkové předměty s logem „Bude 
líp“ Můj milý Váňo – jste člověk, který to se 
světem myslí určitě dobře, (nejste bezcha-
rakt. intrik. politik) a vím, že jste se vždy živil 
náročnou a těžkou prací. S koňmi to může 
jen člověk s dobrým srdcem. Ale nevěřím …
podle mě „Dobře už bylo!“
A PS: co mě „dorazilo“, že je mi posl. dny 
TAK děsně: před 2 týdny jsem se potkala 
s paní, která hledala kamarádku – no mě 
by se nějaká sešla (v ulici kde žiji s mužem 
už 30 let, jsem na ní neměla štěstí – a já 
už dávno vím proč: moji milí spoluobč. 
„Úspěch/schopnost se neodpouští!“ Ale já 
za svoje schopnosti a povahu – kdy se ka-
ždému vrhám ku pomoci + vím kam zavolat 
a kde sehnat. Víte co řekl nedávno jeden 
profesor medicíny – „barva očí a povaha se 
nemění“).
Ale teď zpět k Té paní: při druhém setkání si 
postěžovala, že je sama a nejde ji televize 
… (závěr tušíte … sehnala jsem opraváře, 
jela k ní, pomáhala – a jak jsem dopadla? 

Díků jsem se nedočkala, spíš jsem cítila 
– že jsem zbytečná…“). Za dobré skutky, 
musí být člověk náležitě potrestán!
A tady bych ráda z celého srdce poděkova-
la p. doktorce Hodinové … udělala mnohem 
víc než musela! (jak profesně, tak hlavně 
lidsky – zatím se hrabu ze dna, ale za její 
empatii veliké díky a paní doktorko: otevřete 
si psycholog. poradnu. 
Ale hlavním impulsem byl časopis „Čas pro 
hvězdy“ č. 36 – TO rozhodlo – že píšu! Naše 
mladá a talentovaná herečka Eva Burešová 
…. (pamatuji si, kritiku na její úsměv – no 
coment!) ale jak šel čas a hlavně – když 
se do ní zamiloval Přemek Forejt!!! (oni se 
milují a mají dokonce syna) v tu chvíli jsem 
věděla – už je to tady znovu: NO ZÁVIST 
– přesně jak jsem čekala – titulek zní „E.B 
a P.F. bojují s nenávistí druhých“.
A málem bych zapomněla to NEJ – co mi 
vrátilo naději, že jsou lidé, co zůstali lidmi … 
Rádi se s mužem díváme na soutěž „Mastr 
Chef“ – a před dvěma týdny se stalo něco 
úžasného. V soutěži byl mladý chlapec, kte-
rý neměl snadný start do života (černé afro 
vlasy) vyrostl v dětském domově, no a tento 
soutěžící byl tím, kdo byl nejstatečnější, no 
a – kuchaři, co soutěž hodnotí – to jsou TOP 
kuchaři – Přemek Forejt, Jan Punčochář 
a Radek Kašpárek – no a posledně jmeno-
vaný R. Kašpárek tomu chlapci nabídl: pra-
covat v jeho restauraci. Takové gesto – jsou 
mezi námi ještě lidé, co mají morální hod-
noty na správném místě. To mi dává naději. 

Sochorová Eva

Tento měsíc je v OvoZelu rušněji:
Pro ty z vás, kteří jste zvyklí si

skladovat brambory doma,
máme české brambory 

na uskladnění
za 16Kč/kg

Blovice - Za Spořitelnou
bývalý Ráj ovoce www.ovozel.cz

pavel@ovozel.cz

Nakládáte si vlastní zelí? 
Pak určitě oceníte prodej 

hlávek i nakrouhaného 
zelí z Křimic 

od Lobkowiczů

Pokud milujete kávu, najdete
u nás vynikající prémiové

jednodruhové kávy. 
V současnosti máme 

7 druhů skvělé kávy včetně
bezkofeinové

Horkou novinkou je spolupráce 
s Rodinnou sýrárnou Jarov. Jejich
kompletní sortiment nyní najdete

 u nás na prodejně v Blovicích
Kdo ochutnal jejich výrobky, už
nechce jiné, přijďte zkusit i vy.

Připravujeme stále nové a nové věci, včetně rozvozu bedýnek. 
Pokud chcete být v obraze, sledujte nás na Facebooku

https://www.facebook.com/groups/ovozel

VZPOMÍNKA
Dne 17. října 2022 uplynuly 4 smutné roky od chvíle, kdy nás navždy 
opustila naše drahá maminka, tchýně, babička a prababička paní 
Marie Bendová ze Štítova. Věnujte jí proto prosím tichou vzpomín-
ku, kdo jste ji znal a měl rád.

S láskou a bolestí v srdci vzpomíná 
dcera Anna, synové Václav a Vladimír s rodinami,

rodina Skalova a Kocmanova

VZPOMÍNKA
Těžký je život, smutno je v něm, chybíš nám Vašíku, chybíš nám 
všem. Dne 26. 10. uplynou 4 roky od náhlého úmrtí pana Václava 
Kůse.

S láskou 
přítelkyně Naďěnka 

s dětmi Adamem a Evičkou, 
Véna a Maruš Tolarovi, 

Zdeněk a Jiří Černí
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RAKETOVÝ INTERNET
na 6 měsíců zdarma!

Rychlost 300 Mb/s

Instalace zdarma!

Ceny od 350 Kč měsíčně.

TĚŠÍME SE NA SETKÁNÍ☺ 

ZO ČSCH BLOVICE 
POŘÁDÁ 

Výstavu drobného zvířectva  
KDE:   v prostorách chovatelského areálu 

KDY:   5-6.11. / 2022 

   So 8-1700 / Ne 8-1200 
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Český svaz žen Blovice ve spolupráci se Sokolem Blovice
pořádají pro děti i dospělé

Světluškový večer
v pátek 4. listopadu 2022

Akce začíná v 17 hodin na náměstí 
průvodem s lampiony městem. Zakončení bude v sokolovně

opékáním buřtů. Zveme všechny děti i dospělé. Nezapomeňte 
na lampiony, baterky a jiná světýlka, aby Blovice opět zářily. 

Těšte se na další překvapení.

NABÍRÁME
NOVÉ KOLEGY

Zkušební elektromontér
Obsluha obráběcího stroje

Obsluha formátovací pily na plasty
Svářeč plastu / Montér

Elektromontér
Svářeč oceli / nerezu

Skladník

BLOVICE

BLANKA
HRDINOVÁ

• výkup a likvidace 
kovového odpadu, 

odpadu kategorie O

• ekologická likvidace  
autovraků včetně potvrzení
• pneuservis, prodej pneu

Provozovna:

SEČ u BLOVIC 
(seník)

Provozní doba:
 Po–Čt   8.30–12.00 hodin
    13.00–16.30 hodin
 Pá–So   8.30–12.00 hodin

Při větším množství 
(min. 2000 kg) možný odvoz

371 520 39
602 1 219

www.kovoodpad.cz
www.pneusec.cz
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Blovické noviny

Naše inzerce

KOUPÍM lištovou sekačku mf70 (i poškoze-
nou), dále hoblovku s protahem 20–30 cm, 
nějakou kovadlinu a výheň (i malá polní šla-
pací by mi stačila) Tel.: 723 184 336.

NABÍZÍM domácí Vánoční cukroví, více info 
na tel.: 775 223 640.

KOUPÍME dům v Blovicích minimálně 4+1, 
bez realitní kanceláře. Nebo vyměníme za 
zrekonstruovaný byt 3+1 v Blovicích či chatu 
100 m² ve Ždírec-Žďár (+ doplatek). Děkuje-
me za jakékoliv informace. Tel.: 731 585 011.

HLEDÁM paní na úklid domácnosti, 1× týd-
ně, nejlépe v dopoledních hodinách. Tel: 
731 501 996.

PRODÁM dotykový mob. tel. Honor H30-
-U10, plně funkční, nový zadní kryt. Cena 
300 Kč. Tel.: 758 598 894.

PRODÁM med květový 160 Kč za kg, med 
tmavý 180 Kč za kg. Tel.: 728 060 720.

PRODÁM 4 jídelní židle, opěradlo – kov, se-
dák – polstr, 450 Kč/kus; lustr – kov a mléč-
né sklo, 2 světelné zdroje za 800 Kč a dále 
prodám posilovací stroj na nohy, skládací za 
300 Kč. Tel.: 728 889 226.

Obec Měcholupy NABÍZÍ k pronájmu zave-
dený hostinec situovaný přímo na hlavním 
tahu Plzeň – Písek. Vybavená kuchyň, zre-
konstruovaný výčep, letní terasa, možnost 
bydlení. Volný od 1. 10. 2022. Více infor-
mací na OÚ Měcholupy (čt 17.30–18.30;  
tel. 371 591 506; obecniurad@mecholupy-
ublovic.cz).

HLEDÁME obsluhu časomíry na hokejba-
lové zápasy! Znalost práce na PC a vztah 
ke sportu výhodou! Odměna jistá! Tel.: 
606 314 263.

BEZPLATNÁ 
ŘÁDKOVÁ INZERTNÍ RUBRIKA

Zde můžete inzerovat prodej, koupi, 
darování, výměnu a další. Týká se in-
zerátů do velikosti 5 × 2 cm. Vaše 
nabídky můžete zaslat mailem: info@
ldblovice.cz, telefonem: 371 522 236, 
737 740 174 nebo je přijít zadat osobně. 
Řádkovou inzerci naleznete také on-
-line na našich webových stránkách 
www.lidovydumblovice.cz – vpravo 
dole na úvodní straně nebo v sekci 
Blovické noviny.

PRONAJMU bezbariérový byt 1+1 v Blovi-
cích od 1. 10. 2022. Tel.: 604 284 138.

PRONAJMU byt 2+1 v Blovicích na náměstí 
o podlahové ploše 92 m2. Tel.: 606 172 986.

HLEDÁM: 43letý muž s vyřešenou minu-
lostí, finančně zabezpečený, hledá ženu 
pro společný život (Blovice a okolí). Tel.: 
728 965 012.

HLEDÁM sadaře, který ostříhá 2 jabloně na 
Kamensku, ať se ozve na tel. 603 701 902. 
Za práci zaplatím.

KDO si seštěpkuje na otop hromadu větví, 
asi 5 m3. Štěpka zdarma + finanční odměna. 
Zahrada u Blovic. Tel.: 608 367 250.

PEDIKÚRA 
 

LIBUŠE BAUMRUKOVÁ
5. KVĚTNA 663, BLOVICE 
BUDOVA DPS – SUTERÉN

 
OBJEDNÁVKY NA TELEFON

737 318 647

PRODEJ SLEPIČEK
Červený Hrádek prodává slepičky 

typu Tetra hnědá, Dominant všechny 
barvy, Green Shell – typu Araukana 
a Dark Shell – typu Maranska. Stáří 
16–20 týdnů, cena 220–269 Kč/ks                                                                                            

Prodej: 26. 10. 2022
Blovice – u vlak. nádraží – 12.30 h.

Výkup králičích kožek – 
cena dle poptávky.

Info: Po–Pá 9.00–16.00 hod., 
tel. 601 576 270, 728 605 840,

www.drubezcervenyhradek.cz

ČSOB Pojišťovna a.s., přijme 
obchodního poradce/poradkyni 
a tým lídra pro rozvoj skupiny

Bližší informace na mob. 721 864 520

Oznamujeme změnu hodin 

pro veřejnost kanceláře v Blovicích:
pondělí: zavřeno

úterý: zavřeno
středa: 8.00–18.00 hod.
čtvrtek: 8.00–14.00 hod.
pátek: 8.00–12.00 hod.

mob. 739 701 758, 
Hana Bergmanová

email: 
hana.bergmanova@obchod.csobpoj.cz


